
Oko 1300 delegata Petog kon­
gresa SSRNJ, koji ovih dana 
kreću iz svojih mjesta za Be­
ograd, ponijet će iz svojih mje­
sta prije svega opću ocjenu o 
izvanrednoj širini aktivnosti 
Socijalističkog saveza na svim 
područjima života. Jer, taj naš 
»parlament koji stalno zasje­
dah« pretresao je, <u ogromnoj 
većini 'naselja, počev od zase­
laka do najvećih gradova, sve 
događaje kao i probleme koji 
su, tišteći ta mjesta, ili čak po­
jedine grupe građana, stalno i- 
zvirali u svakidašnjici, i dao 
je puni doprinos rješavanju 
tih problema.

Bilo je tu i krupnih politič­
kih i društvenih pitanja, kao 
što je, naprimjer, unapređenje 
poljoprivrede — jer nije bilo 
dovoljno samo osigurati velika 
ulaganja, nego i suzbijati kon­
zervativnost, osigurati da se 
stvorenal sredstva najbolje is­
koriste. Ili, recimo, pitanja po­
vezana S finansiranjem stam­
bene izgradnje i općim razvit­
kom pojedinih općina. Ali je 
tu bilo i  »sitnih« pitanja, kao 
što je osnivanje pojedinih ser­
visa ili stvaranje malih dječ­
jih vrtova, sitnih naoko, o?i 
tako krupnih u životu pojedi­
nih porodica i građana. Sređi­
vanje obilja podataka, tokom 
predkongresnih priprema, po­
kazalo je da zbog jednih nisu 
bila zapuštena druga, i da je 
doprinos Socijalističkog save­
za za sve brže poboljšanje ži­
vota radnih ljudi bio od nepro­
cjenjivog značaja.

Delegati će moći da prikažu 
Kongresu zaista izvanrednu i- 
nicijativu naših ljudi u rješa­
vanju , najraznovrsnijih pitanja, 
u staranju za neprekidno raz­
vijanje samouprave i njene 
materijalne osnove u mijenja­
nju izgleda) naših mjesta i ži­
vota u njima. Činjenica je, re­
cimo, da ' su i  mnogobrojna 
sela dobila električnu struju, 
puteve i škole veoma brzo za­
hvaljujući inicijativi organiza­
cija Socijalističkog soveza, ko­
je su umjele da pronađu često 
i zamašna sredstva potrebna 
da se ostvare planovi njihovog 
članstva. Međutim, delegati će

ukazati i na izvjesne probleme, 
koji su uočeni, i o čijem rješa­
vanju će se organizacije mo­
rati ■ da pozabave i ubuduće.

Mnogi su, naprimjer, ljudi 
učestvovali u svim akcijama 
u političkom životu uopće, ali 
ih organizacije nisu imale na 
spiskovima svog članstva. Kra­
jem prošle godine u SSRNJ bi­
lo je 6,398.915 članova. Taj 
broj svjedoči kako je to i broj­
no jaka, općenarodna politič­
ka organizacija, ali on ipak ne 
odražava svu snagu i stvarnu 
brojnost SSRN, iz prostog ne­
shvaćanja pojedinih organiza­
cija da je njihov zadatak da 
omoguće ovakvim ljudima o 
kojima je riječ da' budu čla­
novi Socijalističkog saveza. U- 
očen tokom posljednjih skupo­
va, ovaj nedostatak je poneg­
dje ispravljan, ali još u prilič­
nom broju organizacija nije i- 
spravljen, i na tome će se si­
gurno još morati da radi.

Dalje, razvitak je izvjesne o- 
blike rada i organizacije Soci­
jalističkog saveza učinio zasta­
rjelim, kao što je, uostalom, o- 
mogučio i naložio stvaranje ne­
kih novih. Kongres, opća iz­
mjena iskustava na njemu, 
svakako će pomoći svima da 
se ju tim traženjima što bolje 
snađu. A zatim, Kongres treba 
da razmotri i izmjene i dopu­
ne Statuta koje će imati kru­
pan značaj za opću djelatnost 
organizacija.

Iz obavještenja o prijedlogu 
izmjena i dopuna Statuta vidi 
se, pored ostalog, da su nađeni 
odgovori na niz pitanja koja 
su se postavljala u vezi s tim  
kako da se još više razvije 
stvaralačka inicijativa članova 
Socijalističkog saveza. 1 nov 
položaj općinskih organizacija, 
i buduće mjesne organizacije 
sa sekcijama, sigurno će olak- 
-od ? ixisoj.d asm soC as vp 
stane još plodnija djelatnost 
organizacija Socijalističkog sa­
veza, čiji su krupni rezultati 
upotpunili naše opće uspjehe, 
uspjeh koji su •promijenili lik 
zemlje i život naših građana i 
dalje podigli naš ugled u svi­
jetu. '
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Savjetovanje o društvenom upravljanju u poljoprivridi

nizacija treba da eliminira sva­
ku pojavu najamnih odnosa. Ra­
dni čovjek u zadruzi treba daše 
osjeti upravljačem tih društve­
nih sredstava. Jer, upravo je to 
ono o čemu se mora misliti pri­
likom uvođenja novog načina 
nagrađivanja. Nekako nelogično 
je, da radni čovjek u zadruzi mo­
ra ovisiti o tome, kako će netko 
drugi van njega i interesa zadru­
ge, odlučiti i to koliko će se o- 
drediti za fondove zadruge, pa i 
to koliko će se podijeliti na ime 
osobnih primanja.

Upravo to osamostaljivanje 
kolektiva nameće pitanje struč­
ne i političke zrelosti kolektiva 
da odgovorno i sa pažnjom do­
brog privrednika upravljaju sa 
društvenim sredstvima. U dana­
šnjoj praksi mogu se uočiti ne­
ke pojave, koje ne bi trebalo da­
lje tolerirati. To dolazi do izra­
žaja u konzervativnom shvaća­
nju najprije tehničkog kadra, 
prije svega rukovodioca knjigo­
vodstva. Umjesto da usavršava i 
pridonosi povećanju produktiv­
nosti i modernizaciji procesa ra­
da na bilo kojoj ujelatnosti, šef 
računovodstva u zadruzi nekako 
se ispoljava, kao brana, koja sve 
novo sa skepsom i kojekakvim 
motivacijama odbija. To dolazi 
do izražaja i sada prilikom uva- 
đanja sistema nagrađivanja. Ra­
dije bi ovi ljudi ostali po staro­
me. I nema uspjeha, ako se ta­
kova shvaćanja najenergičnije 
ne suzbiju, prije svega preko po­
litičkih organizacija SK i SSRN.

A. Deković

PRIPREME ZA PROSLAVU DANA ŽELJEZNIČARA
Općinski odbor sindikata za 

saobraćajne veze u Kninu pokre­
nuo je opsežne pripreme za pred­
stojeću proslavu Dana željezni­
čara, kao uspomenu na veliki 
štrajk željezničara i brodara Ju­
goslavije, koji se razbuktao ši­
rom zemlje prije 40 godina.

Ovogodišnja proslava Dana že­
ljezničara povezuje se i s 10- go­
dišnjicom radničkog samoupra­
vljanja.

U okviru proslave rukovodio­

ci željezničkih službi zajedno s 
predstavnicima organa upravlja*- 
nja i društveno političkih orga­
nizacija na željezničkom čvoru, 
izvršit će primjenu predstavnika 
vlasti, društveno političkog živo­
ta, JNA i privrede.

Istoga dana, 15. o. mj. uveče u 
Domu JNA održat će se svečana 
akademija, poslije koje će dram­
ski ansambli Narodnog kazališta 
iz Zadra izvesti dramu »Magla« 
N. Omerbegovića.

Slijedećeg dana uveče u Domu 
JNA kninski željezničari održat 
će drugarsku zabavu, na kojoj će 
se po prvi put nači novi drugo­
vi, članovi kolektiva Dizel-depoa 

Također su pozvani predstav­
nici tvornice General Motor, ko­
ji službeno borave 'u Rimu, a ko­
ja je izradila dizel - elektro - lo­
komotive, koje se sada uspješno 
isprobavaju u teretnom i putni­
čkom saobraćaju.

Knin

Usvojen
Društveni
plan Knina
Na odvojenim sjednicama o- 
ju vijeća usvojen je Društveni 

kninske općine za 1960. g 
Ovogodišnji Društveni plan 

.viđa dalje povećanje proiz- 
Iđnje i usluga u svim oblastima 
naročito industriji. Jačat će 

jkođer porast lične potrošnje i 
(uštvenog standarda kao rezul- 

povećanja produktivnosti, 
štveni plan karakterizira o- 
ija ulaganja u stambenu iz- 
ju kao i podizanje nekoliko 

ačajnih investicionih objekata. 
Cjelokupni društveni brutto 
oizvod planiran je u visini od 
milijardi i 44 milijuna, a naci- 
alni dohodak od 2 milijarde i 
5 milijuna. U prvom slučaju 

je povećanje za 508 milijuna 
u drugom za 379 milijuna, u 
nosu na 1959. g. Investiciona 
aganja na području kninske 
mune u ovoj godini iznosit će

(Nastavak na 2. strani)-

Prošlog tjedna održano je sa- bravanje. To znači, da je sta- 
vjetovanje o društvenom upra- vljen akcenat na radničko samo- 
vljanju u poljoprivrednim orga- upravljanje.
nizacijama. Ovom savjetovanju Proces daljnjeg razvitka za- 
prisustvovao je i Glavni tajnik druga u poljoprivrednoj proiz- 
Zadružnog saveza za NR Hrvat- vodnjd ovo pitanje još više za- 
sku Stipe Radovanović. Osim oštrava. Tko je najviše zaintere- 
jDrojnih predstavnika poljopri- siran za razvitak poljoprivredne 
vrednih zadruga savjetovanju su proizvodnje na ekonomiji zadru- 
prisustvovali predsjednik Kotar- ge nego sami proizvođači koji 
skog odbora SSRN Milan Bijelić, rade na toj ekonomiji. Pogotovo 
zatim predsjednici narodnih od- to dolazi do izražaja uvođenjem 
bora općina, općinskih odbora Jćompleksnog načina nagrađiva- 
Socijalističkog saveza i sekretari nja po učinku. A to nameće kao 
općinskih komiteta SK. aktuelno još jedno pitanje. Nai-

Nakon uvodne riječi predsjed- me, da li i dalje tolerirati poja- 
nika Saveza Zvone Jurišića, re- vu, da se i u redovima upravite- 
ferat o aktuelnim problemima lja zadruga i radnika, pa i služ- 
upravljanja sa zadrugama i no- benika nalaze ljudi, koji dijele 
vdm oblicima koji se javljaju u sebe, poput Janusa sa dva lica, 
praksi, kao neminovna potreba, na dio koji pripada zadruzi, đa- 
podnio je tajnik Saveza Drago kle rade u zadruzi radi socijal- 
Jelušić. nog osiguranja i na onaj drugi,

Iz referata i brojnih diskuta- dio, ^°ii sastoji u radu na 
nata, a naročito iz izlaganja dru- vlastitom imanju. Dakle, proces 
gova Radovanovića, Bijelića i Ju- modernizacije naše poljoprivre- 
rišića, prisutni su mogli da zapa- de i učvršćivanja organizacija, 
ze nova kretanja u privrednom moraju biti  ̂ spremne da taj 
životu kod nas, koja se ispolja- nose, traži da u tim or-
vaju u radu zadružnih organi- ganizacijama imamo pravog^ in- 
zacija. U svemu ipak je domini- dustrijskog radnika, čiji je život 
ralo pitanje priprema organiza- * čitava egzistencija vezana uz 
čija i određivanje kriterija za rad n a . društvenim sredstvi- 
članstvo u zadrugama pred nove ma, koja se iz dana u dan uve- 
ibzore za zadružne savjete. Kao ćavaju, a ne na sitnom vlastitom 
crvena nit provlači se pitanje, imanju. To je jedno od principi- 
kakva je zadruga potrebna u da- jelnih itanja u H m  kadrova 
nasnjim našim uslovima, tko je 1 ^ J ...
kvalificiran da bude njen član, i stručnom osposobljavanju tih 
što je sa pitanjem udjela, jam- ljudi u  današnjim uslovima mo- 
stva i drugih oblika klasičnog demizacije poljoprivrede i nje-
zađrugarstva. Bez svake sumnje nreohražaia na sociialistič-naš društveni razvitak u zemlji nog Preobrazala na socijahstic
i na kotaru omogućio je da se i kim osnovama.
ova pitanja postave na dnevni Usvajajući prednja načela do-ss ®1 >« - *> 1
danas imali, koja više ne može ključaka, koji su shvaćeni i  to 
da odgovara narastalim potreba- je dobro, kao budući program 
ma u razvijenim proizvodnim rada u poljoprivredi. To je prije 
snagama i produkcionim odno- . o rea n iz a c iia  za-sima, koji se formiraju. Ako je u svega ta n.ova oršamzacUa za- 
čitavoj našoj društvenoj praksi druge, koja je oslobođena tih 
usvojeno načelo, da radnici u- klasičnih oblika, a koja mora ,bi- 
pravljaju nad društvenim sred- ti tako postavljena, da u svojim§1 iifc
izgradnje socijalističkog društva, razvitak sela i stvaranje novih 
nema razloga da u privrednim socijalističkih odnosa. Ta orga-
socijalističkim organizacijama, _______ ________ ’

kakove su zadruge, u tome ne i-
demo u korak sa čitavim našim Jedan zbor članova Socijalistič-

V-godišnjica radničkog 
samoupravljanja

Otvorena 
izložba u 

TLM „Boris 
Kidrič“

[U ponedjeljak je  u tvornici 
(kih metala »Boris Kidrič« o- 
jorena izložba u čast 15-godiš- 

Jice oslobođenja zemlje i  10 - 
ifdišnjice radničkog samoupra- 
Ipanja. Nakon što je predsjed­
nik sindikalne podružnice ovog 
(Lđuzeća Erane Supe iznio kra- 
k historijat tvornice istakavši 

aročito ulogu organa radničkog 
imoupravljanja za njen razvoj 
(postignute uspjehe ja proizvod- 
i, izložbu su razgledali pređ- 
avnici vlasti, političkih i dru- 
kenih organizacija i predstav­
c i radnih kolektiva većih ši- 

Ijnskih poduzeća.
Izložba ima stalan karakter, i 
jenj eksponati govore o razvit- 
ji i privrednim dostignućima 
jamice i rezultatima rada na 

»ručnom obrazovanju radnika, 
kkođer su prikazani dosadašnji 
spjesi upravljanja tvornicom 
I strane radnika.

društvom. A to znači, da se i 
kod zadruga prilazi uvođenju 
radničkog samoupravljanja. Da­
kle, ljudi koji rade u zadrugama 
kvalificirani su da sa tim dru­
štvenim sredstvima i upravljaju.

U tom pogledu moramo imati 
jasan stav. On se sastoji u to­
me, da i u poljoprivredi, kao i u 
industriji, moramo imati radni­
ka, koji će raditi na industrijski 
način. Dakle, industrijskog proi­
zvođača u poljoprivredi. To je u 
prvoj fazi moguće postići prije 
svega kooperacijom. A to odmah 
nameće pitanje članstva. Više 
nije od značaja, da li je netko 
uplatio udjel, pa da postane član 
zadruge, a da time -stiče i mo 
jgučnost upravljanja zadrugom.

> Ubuduće, u tom smislu, ka­
ko je istaknuto na ovom savje­
tovanju, donose se i novi propi­
si. Kriterij za članstvo bit će mi­
nimum ekonomskih odnosa sa 
zadrugom. Dakle, onaj tko hoće 
da bude član zadruge, a time i 
da stiče mogućnost upravljanja 
zadrugom, mora biti ekonomski 
povezan sa njom. On kao proiz­
vođač treba da stiče pravo upra­
vljanja upravo s interesom koji 
ga vezuje za zadrugu. Inače u 
današnjoj praksi paradoksalno 
je, da je netko član upravnog od­
bora zadruge ili savjeta, a da i- 
stovremeno, kao najniži oblik 
suradnje, a to je promet sa po­
ljoprivrednim proizvodima, oba­
vlja na svoj način, putem vlasti­
tog snalaženja. Kakav stav ta­
kav upravljač može da ima u od­
nosu na zadrugu. Prema tome 
zahtjev, da se na idućim izbori­
ma za zadružne savjete osigura 
najmanje 50 posto učešća u tim 
organima iz redova radnog ko­
lektiva naišao je na opće ođo-

kog saveza u Šibeniku

PUT JASNO ODREĐEN

šibenski list
>KGAN S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A DNO G  NARODA K O T A R A  Š I B E N I K

Pred Peti kongres SSRNJ

Parlament koji 
stalno zasijeda



Uz lO-godlšnjicu radničkog samoupravljanja

RAZGOVOR S PREDSJEDNIKOM RADNIČKOG SAVJETA

TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA IVOM KLARlCEM

U Tvornici elektroda i ferolegura u Šibeniku osnovan je pr­
vi put radnički savjet 6. IX. 1950. godine. Tada je brojio 30, a 
danas 45 Članova. Ivan Klarić izabran je za predsjednika radnič­
kog savjeta tog poduzeća prvi put u aprilu 1959. godine. Godina 
dana — kako on kaže — donijelo mu je dosta iskustva, rašči­
stile pojmove o tvornici i proizvodnji, o ljudima i t.d. Ivan Kla­
rić je jedan od najmlađih predsjednika radničkih savjeta u ko­
taru Šibenik.
Sto vas sada najviše zaokuplja 
kao predsjednika radničkog 
savjeta?
Realizacija investicionog zaj­

ma od 1.600 milijuna dinara za 
dovršenje novog pogona ferole­
gura, zatim nagrađivanje po u- 
činku, te izbori za nove radničke 
savjete i proslava 10-godišnjice 
radničkog samoupravljanja.

uslovi da uspješno u toj peći 
proizvodimo siliko-kalcij. Osim 
toga povećali smo izvoz ferole­
gura od 7000 na 13000 tona.

Vaše mišljenje o mladim lju­
dima u organima radničkog 
samoupravi j an j a ?
Osjećam se neugodno, kad se 

na sastanku kaže: »Drugovi ja 
predlažem nekog predstavnika 
omladine!« Zar vam ne izgleda 
da se toga mladog čovjeka bira 
samo zbog mladosti a ne zato što 
je možda zaista dobar radnik. 
Mladi daju impuls radu, mlade 
treba birati.

Kakav je, po vašem mišljenju, 
postignut napredak u radu or-, 
gana radničkog samoupravlja­
nja?
Sjećam se — prije nego sam 

postao predsjednik radničkog sa­
vjeta, najprije su se ti organi 
bavili sitnicama, malim detalji­
ma iz proizvodnje. Danas, kao i 
u drugim kolektivima, nema ni 
jedne značajne stvari u tvornici, 
koja ne prođe kroz naše organe, 
o kojoj mi sami ne odlučujemo.

A proizvodnja?

Kako se snalazite na tržištu, 
kakva vam je  konkurencija?
Na domaćem tržištu kupci su 

zadovoljni kvalitetom naših pro­
izvoda i cijenama. Nastojimo da 
podmirimo najprije sve domaće 
potrebe, pa tek onda radimo za 
izvoz. Izvozimo u SAD i Evrop­
ske zemlje. Zasada nemamo teš­
koća jer su proizvodi kvalitetni 
i uspješno konkuriramo ostalim • 
izvoznicima iz inostranstva.

Da li je kada na sjednicama 
radničkog savjeta bilo razmi- 
moilaženja u načelnim stavo­
vima?
Koliko se sjećam, nikada. Di­

rektor nije ni jednom koristio 
pravo obustave od izvršenja od­
luke radničkog savjeta, a ni ina­
če nekih razmimoilaženja nema. 

Termini s kojima se barata u 
ekonomskim analizama, laiku 
su često nerazumljivi. Sto ste 
poduzeli, da bi svi vaši radni­
ci mogli potpuno shvatiti odlu­
ke koje se donose?

OVIH D A N A  U Z E M L J I

Raste iz godine u godinu. Po­
slije nekoliko neuspjeha svlada­
na je proizvodnja siliko-manga- 
na na peći od 6000 KwA i svi su

Nema ni jednog člana radnič­
kog savjeta, koji nije prošao se­
minar o radničkom samoupra­
vljanju, gdje su, barem u bitnim 
crtama razjašiijeni svi pojmovi. 
Osim toga, održano je nekoliko 
tečajeva za ekonomsko obrazo­
vanje radnika. Zato na sjedni­
cama ljudi i znaju o svemu di- 
.kutirati.

Sto pripremate za unapređe­
nje proizvodnje?
Rekonstrukciju tvornice elek­

troda i izgradnju vagona za gra- 
fitiranje elektroda, zatim meha­
nizaciju svih pogona za puno i- 
skorištavanje kapaciteta, koji 
postoje u tvornici.

Koje je vaše najdragocjenije 
iskustvo iz rada u radničkom 
savjetu?
To što sam sagledao komplet­

nu proizvodnju i tvornicu kao 
cjelinu, sa svim njenim proble­
mima. Danas mi više nisu strane 
stvari iz komercijalnog poslova­
nja, iz obračuna zarada, i z ' oba­
veze tvornice prema zajednici.

Ima l i , ponekad razmimoilaže­

nja između zahtjeva komune i 
mogućnosti vaše tvornice? 
Znate, kako je. Komune ovise 

o privredi, one nekad zahtjevaju 
mnogo. Ali velikih suprotnosti 
nema, nađe se uvijek rješenje, 
da bude »vuk sit i ovce na bro­
ju«.

Na kraju, što biste ostavili u 
»amanet« novom radničkom 
savjetu?

Zasjedanje Savezne narodne zaci ja  i društava za ovogodiš- j 
skupštine — prvo u ovoj godi- nju proslavu prvomajskih p ra z | 
ni — najkrupniji je događaj u nika. Za razliku od nekoliko -j 
zemlji u posljednje vrijeme, posljednjih godina ove će se go-j 
Njegovo značenje pojačavaju dine 1. m aja opet obilježiti pa- 
problemi koji su bili predmet radam a u glavnim gradovima 
rasprave u Skupštini i na sjed- Republika, a u Beogradu će 
nicama dvanaest skupštinskih biti priređena i parada jedini- | 
odbora koji su zasjedali goto- ca Jugoslavenske narodne ar- j 
vo pola mjeseca. U centru pa- mije. U Zagrebu će, kako se 1 
žnje bio je izvještaj o radu Sa- predviđa, u prvomajskoj po- 
veznog izvršnog vijeća i savez- vorci sudjelovati oko 50.000 
nih organa za prošlu godinu, građana predstavnika radnih 
I skupštinski domovi i odbori kolektiva, omladine, pionira i j 
pozitivno su ocijenili rad  naj- fiskultumika. Prvomajska po- ; 
viših organa u Federaciji. Ali, vorka prikazat će simbolično u ■■ 
značajnije su još brojne suge- prvom redu radničko samou«- fj 
stije i prijedlozi, Što su ih u pravljanje. Prvomajski prazni- • 
raspravi dali narodni poslani- ci — kako se predviđa — o- \ 
ci. Oni se uglavnom odnose na bilježit će se i brojnim kultur- * 
mjere koje bi ti organi trebali nim manifestacijama, prigod- 
poduzeti u vezi s novim peto- nim priredbama, smotrama i ; 
godišnjim planom, čije su o- izletima.
snovne koncepcije već poznate, Ovih dana počeli su u Za- i 
osobito što se tiče minimalnih grebu radovi na izgradnji mi- 
ličnih dohodaka radnika, Uvje- krorajona na desnoj obali Sa- i 
ta  kreditiranja i organizacije Ve. To je dosad najveće gradi- ; 
bankarskog sistema, zatim u- ušte u glavnom gradu naše Re- 
sklađivanja cijena na doma- publike zapravo zametak no- 
ćem tržištu, liberalizacije de- Voga Zagreba, u kome će se, 
viznog režima i td. prema planu, sagraditi po pri-

U posljednje vrijeme zapaža iici 40.000 stanova za oko 180 
se osobita aktivnost u organi- hiljada stanovnika. U mikrora- 
zacijama Socijalističkog Save- jonu, čija je izgradnja upravo 
za, jer se vrše posljednje pri- počela, stanovat će desetak ti-; 
preme za Kongres koji počinje suća stanovnika; osim starn-' 

18. o. mj. u Beogradu. Održava- benih zgrada, uglavnom četve- 
ju se također kotarske konfe- rokatnica, predviđa se gradnja 
rencije Saveza komunista, što škole, obdaništa, dječjih jasli- 
je sve zajedno osnovna karak- ca, ambulante, opskrbnog cen- 
teristika djelatnosti tih politič- ^  društvenog doma, resto- 
kih organizacija. Osim toga o- 7 . .
vi dani protekli su u intenziv- rana za samoposluživanje, po- 
nim pripremama svih organi- šte i različitih servisa.

Da realizira investicioni zajam 
za sinter - uređaje i rekonstruk­
ciju tvornice elektroda, zatim da 
još više brige posvete uvjetima 
rada u tvornici i povećanju stan­
darda naših radnika. Zapišite 
još i ovo: da izgradimo još mno­
go, mnogo stanova.

Mile Orlović

JURASA PRENESENI U ŠIBENIK

u ogledalu
Nepopularna s k la d išta da i oni ^  Išibašija bar

Američki časopis »Newswe-
poslušaju mišljenje jednog Iva- 
ija.

ek« javlja, da arm ija SAD-pri- y Ugj y JU ŽflO af NČItOj
Uniji

premaj ući se za eventualne 
ratne požare« namjerava podi­
ći dva tajna skladišta oružja i 
namirnica (kapaciteta od ne­
koliko tisuća tona), jedne na Hendrik Verwoerd, predsjed-
Srednjem, a druge na Dalekom vlade Južnoafričke Unije, 
Istoku. Kako piše časopis, ta  govoreći o krvavim događajima 
skladišta omogućila bi jednoj u ovoj zemlji, osvrnuo se i na 
diviziji, da nastavi borbu ne- stav zapadnih zemalja. Verwo- 
koliko sedmica, dok se brodo- je, naime, izjavio, da »ko- 
vima ne dopreme nove zalihe, munisti« nastoje pridobiti po- 

Netko je na tu vijest oprav- dršku obojenih u Africi, i ista*- 
dano primjetio: Narodi Sred- kao, kako je razumljivo što Za- 
njeg i Dalekog Istoka zacijelo nastoji, da u takvoj situa- 
će nerado gledati na takva čiji pridobije prijateljstvo crna- 
steladišta, koja se podižu na ca. Premijer je dodao:» Oni 
njihovim teritorijima. Ili točni- (zapadni državnici op. p.) to ne 
je: oni bi voljeli vidjeti skla- Južnu Afriku (podcrtao p.) vu- 
dišta takvih kapaciteta, ali is- cima, jer ako nas proguta mo- 
punjena samo onim drugim f© crnih masa Afrike, oni će 
artiklom — namirnicama, ko- izgubiti svog najboljeg prijate- 
je bi služile za njihovu prehra- Ua n a afričkom kontinentu«.
nu.

Nedisciplinirani
Isibasi

Bijela Južna Afrika« - zar 
'se te riječi ne rugaju svim o- 
rvni činjenicama, koje pokazu­
ju, da je bijeli čovjek u takvoj 
manjini, da to nije potrebno ni 
isticati. A što se tiče »vukova«

U rukovodstvuvladajuće Li- ^matramo da su posijednji do- 
beralno-demokratske stranke daji u ovoj ze^ ljiJ naJjbolje

J “ Ja Je u P r e d n j e  ^k aza li, tko su vuci i kakvi vrijeme još više otkrila svoje * hi
političke karte (sporazum sa
SAD i si.), od prije nekog vre­
mena čuju se zahtjevi, da se 
povede disciplinski postupak 
protiv jednog istaknutog člana,

Fra n k o  i repatrirci
Grupa Španjolaca repatrira-

koji se nije pridržavao strana- ca iz Sovjetskog Saveza uputi 
čkih direktiva. U čemu je nje- la je  pismo nekim međunarod- 
gov grijeh? Neposlušni liberal nim organizacijama, u kojem 
sastao se naime s Akirom Iva- se oštro protestira zbog odnosa 
jiem, predsjednikom General- španjolskih vlasti prema njima, 
nog savjeta japanskih sindika- U pismu se ističe, da su repat- 
ta, koji je poveo oštru opozici- rirci bili podvrgnuti čitavom 
ju prema ratifikaciji japansko- nizu ispitivanja i šikaniranja 
američkog ugovora o sigurnosti, nakon povratka u Španjolsku. 
Tvrdi se, da je tom prilikom Za vrijeme ispitivanja postav- 
liberal iznio svoje mišljenje ljaju se najrazličitija pitanja o 
Ivaiju, kako bi japanska vlada njihovom radu u Sovjetskom 
trebala odmah potpisati ugo- Savezu, o  pojedinostima i radu 
vor sa SSSR-om i uspostaviti sovjetskih poduzeća, izgradnji, 
normalne odnose sa NR Ki- broju radnika u tvornicama,
nom\  . , proizvodnji, imenima direkto-Dakako, za liberale je grijeh , .____ .___ .
iznositi takve ideje. No još je ra 1 P e n a l a  u tvornicama i
veći grijeh kad to kaže jedan t. d.
istaknuti član stranke. Jer,in- Kako vidimo, Frankovi inte- 
kriminirani prestupnik pije resj daleko prelaze granice Špa-
nitko drugi nego bivši premi- . , , ~.v., ._
jer Tanzan Išiblši. A to je ipak njolske- ° clto- njega Vlse zam" 
prevelika »bruka« za liberale. maju imena sovjetskih privred- 

Razumije se, ne bi bilo zgorega, nika nego repatriraca. I.K.

0 i1m
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U srijedu 6. o. mj. preneseni 
su u Šibenik posmrtni ostaci Pa­
ška Jurasa, koji je 9. VII. 1943. 
godine poginuo u borbi sa četni­
cima kod sela Crnica -  Podgor, 
na teritoriju općine Vir Pazar u  
Crnoj Gori. Prijenosu posmrtnih 
ostataka poginulog borca sudje­
lovali su, pored njegove rodbine, 
predstavnici narodne vlasti, po­
litičkih i  društvenih organizaci­
ja, te predstavnici Općinskog od­
bora Saveza boraca Šibenik. Sve-

Očekuje se, da će se do 27. lip­
nja — na 10. godišnijicu radnič­
kog samoupravljanja u našoj 
zemlji — donijeti Zakon o podu­
zećima, koji će regulirati mate­
riju radničkog upravljanja i  ta­
ko zamijeniti dosadašnji Osnov­
ni zakon o radničkom upravlja­
nju. Dosadašnja desetgodišnja 
praksa pokazala je, da je ovaj 
zakon odigrao revolucionarnu u- 
logu u našem privrednom i dru­
štvenom razvoju, ali praksa je 
također ukazala na potrebu dalj­
njeg usavršavanja samoupra­
vljanja u poduzećima. Sada se u 
Saveznom izvršnom*, vijeću radi 
na nacrtu zakona o poduzećima, 
a u njegovu pripremanju v sudje­
luje i Komisija za radničko u- 
pravljanje Centralnog vijeća Sar- 
veza sindikata Jugoslavije. Kas­
nije će se diskusije prenijeti na 
sindikalne organizacije na tere­
nu 1 među radnike.

Dosadašnja praksa pokazala je 
da je jaka tendencija uključiva­
nja poduzeća u razne organiza­
cije, kao što su udruženja, zajed­
nice, razni kombinati i si., koji 
oduzimaju samostalnim poduze­
ćima neke funkcije i prenose ih 
na organe tih organizacija. Ko­
misija za radničko upravljanje 
CV SSJ smatra da to znači ogra­
ničavanje radničkog samoupra­
vljanja, jer poduzeća treba da 
svojim sredstvima samostalno 
raspolažu. Međutim, ako se zau­
zme stanovište, da samoupra­
vljanje treba da postoji samo u 
okviru poduzeća, postoji opas­
nost da se razna udruženja i za­
jednice proglase poduzećima, što 
bi značilo još veći gubitak sa­
mostalnosti postojećih poduzeća. 
Zato će biti potrebno odrediti 
opće principe ili minimume, da 
bi se jedna organizacija mogla 
sm atrati poduzećem. Dosad je 
bilo dosta diskusija o tome, da 
li novi zakon treba obavezati po­
duzeća, da pod određenim uvje­
tima biraju pogonske radničke 
savjete. Smatra se, da je najbolji 
»srednji put«: zakon bi upućivao 
poduzeća da izaberu pogonske 
radničke savjete, ali bi im osta­
vio slobodu da ocijene, postoje li 
za to uvjeti i gdje postoje.

Upravljanje u malim poduze­
ćima do 29 zaposlenih, gdje či­
tav kolektiv predstavlja radnič­
ki savjet, pokazalo je dosad ne­
ke slabosti. Uglavnom zato, što 
(taj organ nema kome polagati 
račune o svom radu. Zato se 
predlaže, da se granica između 
velikih i malih poduzeća po­
makne na 70 zaposlenih. U ma­
njim kolektivima od tog broja 
birao bi se samo jedan organ u- 
pravljanja (radnički savjet), koji 
bi vršio funkciju s radničkog sa­

vjeta i upravnog odbora. U tim 
bi slučajevima radni kolektiv i- 
mao nešto veća prava nego dru­
gi kolektivi (donošenje plana, u- 
svajanje završnog računa i si.).

U dosadašnjim diskusijama i- 
staknuto je, da bi novi zakon 
trebao jače naglasiti ulogu rad­
ničkih savjeta, jer su u dosadaš­
njem zakonu suviše naglašene 
neke funkcije upravnog odbora. 
Umjesto da »odobrava« plan i 
završni račun poduzeća, radnički 
savjet bi ga trebao »donositi«, a 
zakonski imati i one nadležnosti, 
koje su mu vremenom dane za­
konima o radnom odnosu, sred­
stvima poduzeća i drugim propi­
sima. Predlaže se osim toga, da 
se radnički savjet obaveže da 
podnosi izvještaje svom birač­
kom tijelu, te  da se ustanovi re­
ferendum kao oblik direktnog 
odlučivanja kolektiva. U disku­
sijama o ulozi direktora ističe se 
potreba da novi zakon jasnije 
razgraniči rukovođenje proce­
som rada i tekuće poslovanje od 
upravljanja poduzećem. Osim to­
ga, danas izbor i položaj direk­
tora praktično više zavisi od na­
rodnog odbora nego od organa 
upravljanja. Otuda prijedlozi da 
direktore postavljaju i razrješu­
ju radnički savjeti, uz određene 
kompetencije državnih organa. 
Dalje se predlaže, da se proširi 
minimum kvalifikacija, što ih 
mora imati lice za direktorski 
položaj, da se utvrdi koja lica i 
za koji period ne mogu biti di­
rektori, te da se uvede ponovni 
izbor (reizbor) direktora, na pri­
mjer svake 2 ili 3 godine.

Konačno, opće je mišljenje, da 
bi ubuduće mandat radničkog 
savjeta trebao trajati dvije go­
dine, a upravnog odbora godinu 
dana. Predlaže se dalje, da se 
broj članova radničkog savjeta 
odredi od 11 do 70 članova, jer 
iskustvo pokazuje da je dosada­
šnja granica (15 do 120 članova) 
prevelika. Pogonski radnički sa­
vjeti mogli bi imati najviše do 
35 članova, ali ni tu ne bi smje­
li biti veći od jedne trećine rad­
ničkog kolektiva.

Dosadašnje diskusije pokazuju 
opravdanost nade, da će deset­
godišnja praksa omogućiti usa­
vršavanje radničkog samoupra-1 
vijanja, što će nači mjesta u no­
vom zakonu o poduzećima koji 
se priprema.

K. DŽ.

čana sahrana obavljena je u 
grobnicu palih boraca na Ra­
skrižju.

Paško Juras je  još kao član 
SKOJ-a aktivno sudjelovao u 
NOP-u i smjelo izvršavao za­
datke još od prvih dana oku­
pacije. U listopadu 1942. stupio 

je u redove NOV kao 17-godiš­

nji omladinac. N ajprije kao bc 
rac I. čete II. bataljona IV. ci 
nogorske proleterske brigade, 
kasnije i kao vodnik voda is t  
cao se kao prim jer među svojii| 
drugovima. Poginuo je prilikoi 
zauzimanja jednog mitraljeskoj 
gnijezda. Još za vrijeme okup 
čije omladina sela Crnica - Poc 
gor češće je  posjećivala njege 
grob i polagala vijence. I nako 
ra ta  mještani ovog sela odava 
su počast na godišnjicu njego\| 
sm rti polažući vijence. OpćinsJ 
odbor Saveza boraca Šibenik 
putio je  nedavno svog predstai 
nika sa zadatkom da organizii 
prijenos posmrtenh ostataka P  ̂
ška Jurasa. Prilikom iskopa 
držana je skromna svečanost, ij 
kojoj je  o liku poginulog bor^ 
govorio Milo Vukmanović.

USVOJEN DRUŠTVENI PLAN KNIN
(Nastavak s 1. strane) ma općinskih fondova putnog 

; vatrogasnog za 1960.
1 milijardu i 700 milijuna. T . . , . - .. a

I odbornici sa svo im sjedni- Isto tako izglasana ^  <?lul
čama, kao i 19000 birača knin- ° P°r?zu. n,a prom± "  malapT 
ske općine, koji su prodiskutirali da:,i’ ko:l1 ove godine iznos

I
1

Društwjni plan, k o m ^ iraU  su ^
da kninska komuna iz godine u artikala prehrane., dij

L mZ ___ lom izuzimaju sredstva za zaš"
tu bilja kao galica i druga.godinu postiže sve bolje rezulta­

te u svom ekonomskom razvoju 
i unapreeđnju svih društveriih j Poslije usvajanja odluka o  ̂
komunalnih službi. naknade odbornicima i čl

Najveći dio općinskog budže- kolegijalnih tijela,
ta u iznosu od 102 milijuna ra- S^luke °  1 H
sporedit će se za potrebe škol- službenika, sli]«iilo
stva, prosvjete i kulture, 54,7 mi- Pnhvaćanje rješenja o  dava 
lijuna za troškove državne upra- garancije Poduzeću za održav
ve, 22,5 milijuna za zdravstvenu nje pruge Lzn° i  °^. ® rnik:' 
zaštitu stanovništva, 11.8 miliju- ?a ^gradnju  stambene zgi 
na za socijalno staranje, 11,6 mi- oe^ k a o  i rješenja o davanju : 
lijuna za komunalnu djelatnost, traJno korištenje i upravljan 
i t  d zemljišta za izgradnju lokoni

tt j  tivskog kolodvora Direkcije jf
s la v e n s k ih  željeznica u ZagJ ćmskog vijeća i Vijeća proizvo- ■

đača usvojeni su prijedlozi od- ' , , 1X1 . . , . . , I
luka o  odobrenju završnog ra- zajedničkoj sjednici oba
Čuna NO općine Knin za 1958. vU ^ a  imenovani su članovi ri 
godinu, kao i odluka o odobrenju P151̂  komisije za popis poljopj 
završnog računa ustanova sa sa- vrfdm h gospodarstava na pod 

i i . ručju kninske općine. Isto ta1mostalnim financiranjem za istu je imenovanje članci
godinu. Također je prihvaćena (upravnog odbora Zdravstveno 
odluka o financijskim planovi- centra u Kninu.



A LI P O S T O J I  
R I J E N T A C I J A  
POLJOPRIVREDI 
A K O T A R U ?

I
 U prošlom broju »Šibenskog 

lista, a u članku »Bez jasne ori­
jentacije u poljoprivrednoj pro­
izvodnji na kotaru« potpisnik 

1 M., pokazuje vlastitu dezorijen­
taciju i nedovoljnu informira- 
nost o stanju današnje poljopri­
vrede, o postavljenoj i postignu­
toj orijentaciji u poljoprivrednoj 
proizvodnji.

Da je predmetni članak napi­
san prije nekoliko godina, ne bi 

j mu se moglo što prigovoriti, ali 
; napisan danas, dokazuje da M.

; j  nije pratio i ne pozna prošlogo­
dišnje dugoročne diskusije i a- 
nalize u poljoprivredi i na kraju 

1 zaključke o donošenju temeljne 
orijentacije u poljoprivredi, ili 
mu je pak namjera da u već do­
nesenoj i postavljenoj orijenta­
ciji izazove zbrku ili da tupi o- 
štricu koplja, već prilično dale­
ko bačenog u poljoprivrednoj o- 
rijentaciji.

Kad M. tvrdi, da po svemu 
sudeći još uvijek ne postoji jas­
na orijentacija, izuzev na podru­
čju kninske, drniške i djelomič­
no skradinske općine, onda zabo­
ravlja, da postoji potpuno jasna 
orijentacija i na području stan- 
kovačke, oklajske i k i s t a n js ir p  
općine,, orijentacija, koja je već 
fund&mentirana i određenim ak­
cijama, a zaboravlja da postoji 
orijentacija u već izrađenim per­
spektivnim planovima razvoja i 
za općinska područja Šibenik, 
Tijesno, Vodice i Primošten.

Međutim, orijentacija nije i- 
sto što i realizacija označenih 
planova, te kad bi M. tražio o- 
bjektivne i subjektivne razloge i 
uzroke, zašto se orijentacija br­
že ne realizira, onda bi mogli 
možda naći zajednički jezik.

Iz jednog dijela članka proiz­
lazi i ovo: Izmjena strukture 

| proizvodnih artikala kao onim 
rentabilnijim i pogodnijim s ob- 

! žirom na klimu i tlo, prilično se 
' sporo odvija i zadružne organi­
zacije; koje bi u tom pravcu tre­
bale biti nosioci osvježen ja, te- 

i ško »probijaju led«. Ovdje M. 
i već pam označuje orijentaciju, 
l koja sigurno nije plod njegovog 
; saznanja, već rezultira iz opće i 
i đznačene perspektivne prijenta- 
j  čije i programa razvoja poljopri- 
vrede, ali zadruge teško probija­
ju led, prema tome nije u pita- 
nju orijentacija, već objektivni 

i ili subjektivni razlozi, zašto se 
orijentacija brže ne provodi. 

Objektivno reći i drugi mjero- 
I' davni faktori, koji bi po svojoj 

funkcionalnosti trebali biti oni, 
koji će unijeti savremenije me­
tode u tretiranju proizvodnih 
odnosa ne pokazuju mnogo smi- 

| sla za otklanjanje postojećih 
problema je također navod u 
spomenutom članku.

Koji su to faktori, koji po svo­
joj funkcionalnosti treba da tre­
tiraju ta pitanja, M. određenije 

j ne spominje, ali logikom stvari 
lako je zaključiti, da bi to tre­
bala da bude stručna poljopri- 

| vredna služba. Da je M. uzroke 
njeidovoljne funkcionalnosti 'po­
ljoprivredne stručne službe tra- 

j rio pred dvije ili više godina,
1 pridružili bi mu se u traženju 
uzroka i u poduzimanju mjera 
na organizaciji stručne službe u 
pravcu bolje funkcionalnosti i 
aktivnosti, ali kad to danas tvr­
di, onda je u najmanju ruku 
slabo informiran o funkcionalno­
sti te službe ili namjerno »zao­
bilazi« objektivho stanje u stru­
čnoj poljoprivrednoj službi.

Naime, dovoljno je poznato i 
zainteresiranoj javnosti, pa i 
štampa je o tome nekoliko puta 
pisala, a poznato je i mjerodav- 

| nim (organima uprave i društve­
nim organizacijama, da je poljo­
privredna stručna služba krajem 
prošle godine reorganizirana i 
da je u funkcionalnoj djelatnosti 
našla sebi određeno mjesto, te da 
prema (objektivnim mogućnosti­
ma uspješno radi na rješenju 
problema poljoprivrede.

Naravno da je formiranje i or­
ganizacija stručne službe u da- 
postavljene orijentacije u razvo- 
našnjim okvirima također rezul- 
ju poljoprivrede na kotaru.

Kao izrazitiji primjer u po­
manjkanju orijentacije u poljo­
privredi, M. uzimlje (stanje u 
maslinarstvu i na lavandi. Za 
rhaslinu, koja je stradala zbog 
poledice prije nekoliko godina, 
pa do danas nije obnovljena, a 
za lavandu kaže, da je akcija za- 

■ sadnju postavljena na šablon- 
akoj osnovi, bez ikakove pomoći 
stručnjaka poljoprivrednicima 
početnicima, pa je posao neslav­

no završio i mlade stabljike ove 
biljke uginule su prije nego što 
je itko očekivao.

Nesumnjivo je maslina veoma 
važna poljoprivredna grana, i o- 
štećenje koje je djelomično na­
stalo od poledice predstavlja ve­
liku materijalnu štetu, ali M. za­
boravlja da su se kroz period od 
poledice do danas, poduzimale 
akcije općeg u individualnog 
značaja na obnovi maslinarstva, 
ali da ove akcije nisu imale zna­
čajnijeg uspjeha, jer privatni 
sektor nije imao dovoljno mate­
rijalnih sredstava,, za akciju ob­
nove, a da zadruge nisu mogle 
preko novčanih zavoda naći rje­
šenje na kreditiranju akcije, jer 
propisima nisu bili ni predviđe­
ni ni odobreni krediti za obnovu 
maslinarstva.

Lavanda nije sretno odabrani 
primjer za orijentaciju u poljo­
privredi, jer nitko ne plaće za 
nekoliko stotina propalih stablji­
ka, tim više što je već opće po­
znata činjenica da proizvodi la­
vande (lavandino ulje) gubi tr­
žište, o tom su već uvjereni i 
poljoprivrednici bračke i hvar­
ske komune, koje M. spominje u 
svom članku.

Nego, kad je riječ o orijenta­
ciji, ne zaboravlja li možda M. 
poduzete akcije i već postignute 
rezultate na zasijavanju talijan­
skih sorti pšenice ili na akcije 
koje se provode na zasijavanju 
hibridnog kukuruza. Nije li do­
bra orijentacija, kad već ove go­
dine na području kotara imamo 
oko 800 ha zasijanih talijanka- 
ma, gdje će ove godine prinos po 
1 ha biti od 35 - 50 mtc, prema 
domaćim sortama, gdje smo po 
l ha dobivali oko 10 mtc. 
čija, kad smo perspektivnim pla-

Ili možda nije dobra orijenta- 
nom predvidjeli, da će se za tri 
godine površine sa talijankama 
proširiti na 3000 ha, a isto toliko 
1 površine pod hibridnim kuku­
ruzom, na kojim površinama o- 
čekujemo prinose od 50 - 70 mtc 
po ha.

Nije li orijentacija, akcija na 
podizanju novih površina pod 
voćnjacima, M. sigurno ne zna, 
da već danas postoji nekoliko 
desetaka hiljada novozasađenih 
sadnica raznog voća na privat­
nom i društvenom posjedu, ili 
na pr., da su izrađeni planovi za 
podizanje još 400 ha novih voć­
njaka na kraškim površinama, a 
u režiji zadruga.

Nije li orijentacija, rekon­
strukcija zadružnih vinograda, 
rekonstrukcija koja zahvata širi 
red u uzgoju, savremeni rez i 
povišeni uzgoj uz odgovarajuću 
agrotehniku, pa da se na ovako 
rekonstruiranim vinogradima 
može očekivati rod nekoliko pu­
ta veći i uz daleko manje proiz­
vodne troškove. Nije li to orijen­
tacija i inokosnom proizvođaču, 
kako će ubuduće uzgajati svoj 
vinograd.

Zar nema orijentacije u po­
stavi pokusa na proizvodnji du­
hana u kistanjskoj općini i pro­
širenju uzgoja duhana na ovom 
području.

Nije li orijentacija, formiranje 
poljoprivrednog dobra s inten­
zivnom proizvodnjom na 600 ha 
na Petrovom polju, ili nema o- 
rijentacije na melioraciji Koso- 
vog polja i na perspektivnoj me­
lioraciji kninskog polja, te na i- 
zradi proizvodno - gospodarskih 
osnova <za ova meliorirana po­
dručja.

Nije li pozitivna orijentacija, 
kompletna mehanizacija u obra­
di i zaštiti. Danas već na obrad- 
nim poljima kotara radi 25 trak­
tora raznog tipa sa priključnim 
strojevima, u slijedećoj godini 
nabavlja se još 30 — 40 takovih 
traktora.

Otvaranje poljoprivredne ško­
le u Kninu i sređenje oglednog 
poljoprivrednog dobra u okviru 
školske nastave, nije li orijenta­
cija, koja će nam dati za kratko 
vrijeme potreban stručni kadar 
u poljoprivredi.

•Formiranje proizvodnih za­
družnih ekonomija, na širokom 
planu razvoja na kotaru uz ne­
koliko primjera OPZ Miljevci na 
140 ha, OPZ Unešić na 100 ha, 
OPZ Stankovci na 150 ha, OPZ 
Skradin na 60 ha i td. Nije li to 
orijentacija?

Akcija na poboljšanju kvalite­
ta stoke, putem umjetnog osje- 
menjivanja goveda, koja se pro­
vodi preko Centra za umjetno o- 
sjemenjivanje, na čitavom kota­
ru, ili akcija na merinizaciji o- 
vaca, koja se provodi već neko­
liko godina — ne predstavlja li 
orijentaciju. Planirana nabava 
novih 400 komada visoko - kvali­
tetnih krava, tov teladi, formira­
nje zatvorenog uzgoja ovaca na 
zadružnom sektoru je također u 
skladu perspektivnog razvoja 
stočarstva. /

Zatim, podizanje objekata za 
preradu, bilo onih u vinogradar­
skoj proizvodnji već podignutih 
u Drnišu i Šibeniku ili onih koji 
će se skoro izgraditi u Stankov- 
cima i Đevrskama, ne spadaju 
li također u dobru orijentaciju. 
Možda ni planirano podizanje 
sušara za višnju na području 
stankovačke, tješnjanske I pri- 
moštenske općine ili možda mo­
dernizacija postojećih uljara i 
podizanje novih u Murteru i Pri- 
moštenu, zar i to nije rezultat o- 
rijentacije.

Orijentacija jedne šire akcije 
u poljoprivredi ne zasniva se 
kroz momentano stanje u masli­
narstvu ili izgubljenoj perspek­
tivi na lavandu, već na širem 
planu općeg razvoja poljopri­
vredne oblasti, a kroz rentabili- 
tet zamišljenih i planiranih ak­
cija.

Da je M. orijentaciju proma­
trao sa tog aspekta, onda ne bi 
došao do naslova »Bez jasne ori­

jentacije u poljoprivredi«, već 
možda do naslova koji bi mogao 
označiti, kako i na koji način br­
že realizirati dobro postavljenu 
orijentaciju.

Ako ćemo diskutirati na ovoj 
osnovi, onda nam predstoji širo­
ko polje rada.

P.

O b a v i j e s t
Uprava Gradskog vodovoda i kanlizacije Šibenik

S obzirom na rekonstrukciju pumpnog postrojenja u Ja- 
rugi uprava Gradskog vodovod a upozorava građanstvo i 
ustanove, kao i poduzeća da od 18. IV. do 15. V. 1960. godine 
sprovedu najstrožu kontrolu i štednju vodom, jer uprava Vo­
dovoda je prisiljena da smanji količinu pumpanja vode za 
grad za 30 posto, te ukoliko građanstvo ne sprovede štednju 
pojedini dijelovi grada za to razdoblje ostat će bez vode.

Upozoravamo da nikakve intervencije bilo s koje strane 
ne će uspjeti da dademo pojedinom kvar tu vodu ukoliko sa­
mo građanstvo ne sprovede najstrožu štednju, te se unapri­
jed ograđujemo da ne ćemo primati nikakove reklamacije 
radi smanjenja snabdijevanja grada vodom, a koje je usli­
jedilo radi tehničkih nužnih popravaka.

Ukoliko građanstvo, ustanove i poduzeća, sami od sebe 
ne sprovedu štednju uprava Gradskog vodovoda Šibenik bit 
će prisiljena da gradu daje vodu na-satove, a što možemo iz­
bjeći strogom štednjom samih građana, odnosno potrošača.

Skrećemo pažnju svim potrošačima da s obzirom na 
smanjene kapacitete pumpanja sprovedu štednju i da svako 
rasipanje je nastrože zabranje no, a ova Uprava vršit će 
kontrolu i nesavjesne potrošač isključiti sa mreže snabdije­
vanja. *

Brodovi u šibenskoj luci
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LUČKO P O S L O V A N J E
•Usporedo sa sve većim razvit­

kom pomorske j opće trgovine 
.Šibenskog područja, razvijao se 
je i promet brodova luke Šibe­
nik. U razdoblju od nepuna 2 de­
cenija promet brodova u luci Ši­
benik povećao se po broju za 
61,3 posto, a po tonaži gotovo po- 
trostručio što znači, da su u lu­
ku dolazili i iz nje odlazili bro­
dovi sve veće nosivosti. Po obuj­
mu lučkog prometa brodova 1913 
god. Split je imao najveći pro­
met, zatim Zadar, Dubrovnik i 
Kotor. Šibenik dolazi na treće 
mjesto iza Splita i Zadra. Izme­
đu ovih naših luka nije bilo ne­
ke veće razlike u lučkom prome­
tu brodova, jer dok je jedna od 
njih bila slabija po broju brodo­
va, dotle je bila jača po tonaži 
i obrnuto. Glavni razlog nedo­
voljnog prometa naših luka leži 
u tadašnjoj ekonomskoj politici 
izgradnje željeznica, koja je cije­
li obalni pojas južno od Rijeke 
ostavila bez veze sa zaleđem (s 
izuzetkom uskotračne teze Du­
brovnika s Bosnom), a što pred­
stavlja dio opće politike kočenja 
privrednog razvoja naših kraje­
va. I novom ličkom prugom, o- 
tvorenom 1927. god. Šibenik i 
Split dobili su slabu i zaobilaznu 
vezu sa svojim zaleđem. Upravo 
zbog vođenja takve ekonomsko - 
saobraćajne politike spram naše 
jadranske obale naročito Su se 
isticali s daleko većim prometom 
Rijeka i Trst. Kad se uoči s jed­
ne strane političko i ekonomsko 
favoriziranje ovih dviju luka i 
njihovu dobru povezanost željez­
ničkim prugama s unutrašnjoš­
ću! a s druge strane odjeljenost 
i potpuna tehnička zaostalost na­
ših glavnih dalmatinskih luka 
Splita, Šibenika i Zadra bd nji­
hovih prirodnih zaleđa, koje je 
tadašnji režim monarhije osudio 
na životarenje kao periferne lu­
ke lokalnog značaja, tada vidi­
mo da je i ovoliki njihov promet 
dokazom kako te naše luke ima­
ju niz geografskih, ekonomskih 
i drugih prednosti za svoj po­
voljni razvitak. Eklatantan pri­
mjer nam je upravo luka Šibe­
nik, koja se već uoči Prvog 
svjetskog rata razvila u najvaž­
niju našu izvoznu luku na Ja­
dranu, odmah poslije Rijeke i 
Trsta. Lučki promet robe Šibeni­
ka sa inostranstvom u 1913 god. 
iznosio je 214.050 tona, od čega 
je otpadalo na izvoz 156.471 tona 
(boksit, drvo i dr.), a na uvoz sa­
mo 57.579 tona (ugljen, žitarice, 
razna roba i dr.), što je već tada 
dalo Šibeniku značaj naše glav­
ne izvozne luke, koji je značaj 
ona imala sve do 1953. godine. 
Iste godine lučki promet robe 
Splita je iznosio 343.455 t (247.044 
t u izvozu i 96.411 t u uvozu) i 
Dubrovnika 175.058 t (136.752 t 
u izvozu i 38.306 t u uvozu) iz če­
ga slijedi da je robni promet ši­
benske luke u odnosu spram luč­
kog prometa Splita slabiji za 129 
hiljada 405 t t.j. za 37,7 posto, a 
u odnosu spram lučkog prome­
ta Dubrovnika jači za 38.992 to­
ne t.j. za 18,2 posto.

Formiranjem versaljske tvo­
revine Kraljevine SHS dvije naj­
važnije i tehnički najdotjeranije 
jadranske luke Trst i Rijeka bi­
le su otrgnute od svojih gravita­
cionih jugoslavenskih područja 
tako, da je naša obala postala 
zbog toga saobraćajno - ekonom­
ski osakaćena. Naročito njen sje­
verni i dio srednjeg bazena bili 
su upućeni, pored na neizgrađeni 
Sušak, na periferni im Šibenik, 
koji je tako postao prirodni iz­

lazak trgovine gotovo cijelog za­
padnog dijela tadašnje države. 
Uslijed gubitka Zadra, Šibenik 
je i u samom obalnom pojasu po­
stao ekonomski i upravni centar 
prostranog otočnog područja od 
Raba do Rogoznice i kopnenog 
područja od Obrovca i Benkovca 
do Drniša i Knina. Sva trgovina 
razvoza, te izvoza i uvoza sa 
Sjevernom Dalmacijom preori­
jentirala se je na Šibenik. Sve 
prometne veze - parobrodarske, 
željezničke i cestovne ukrštavale 
su se na ovom području.

Šibenik kao upravno i pri­
vredno središte Sjeverne Dalma­
cije bio je povezan s dobrim 
prometnim vezama; parobrodar­
ske, željezničke i cestovne veze 
ukrštavale su se na ovom podru­
čju. Premda su već tada posto­
jali svi uvjeti za jači privredni 
razvoj lokalne industrije, ali i iz­
vozno - uvozne aktivnosti ove 
luke s obzirom na kapacitet pri­
stanišnog prostora, Šibenik je i- 
pak ostao pretežno agrarno - za­
natski centar unatoč toga što mu 
je gravitiralo prostrano bogato 
bosansko zaleđe. Usporedimo li 
tih godina sam lokalni promet 
Šibenika s lokalnim prometom 
Splita kao novog centra Dalma­
cije (zamjena Zadra nakon Ra- 
palla) vidimo, da on znatno zao­
staje (u 1925. god. iznosio je sa­
mo 3,7 posto prometa Splita), ali 
u međunarodnom prometu Šibe­
nik je nešto jači (1925. god. on je 
iznosio 24,5 posto prometa Spli­
ta). Godine 1925. prispjelo je va­
gonima u prvoj godini otvorenja 
ličke željezničke pruge u Šibenik 
tca 140.000 t  robe, dok je iste 
godine preko te- luke bilo uveze­
no cca 18.000 t robe, iz čega pro­
izlazi da je kretanje izvozne ro­
be željeznicom na ovu luku 2 pu­
ta veće, nego li na Split i to iz 
razloga što ovaj alimentira svoj 
izvoz pretežno iz lokale cement­
ne i drugih industrija, a Šibenik 
isključivo iz zaleđa. Tada su bi­
le otvorene i prve parobrodarske 
linije Šibenika s inozemstvom.

Prednost Šibenika kao izvozno 
-uvozne luke u prvim poslijerat­
nim godinama učinila je, da se 
je i broj parobrodarskih pruga 
s inozemstvom od 5 sa 116 redo­
vitih pristajanja u 1926. god. po­
većao na 9 s 284 redovita prista­
janja u 1930. godini. Ova linijska 
povezanost Šibenika s inozem­
stvom pokazuje, da su već tada 
postojali svi uslovi za njegov ja­
či privredni razvoj, kao i za nje­
govu jaču industrijsku i izvozno- 
uvoznu aktivnost. Ali unatoč to­
ga, Šibenik je ipak ostao agrar­
no - zanatski centar »težački« 
grad.

Najveću stavku izvoza Šiben­
ske luke u 1927. godini predsta­
vljalo je drvo, koje je iznosilo 
preko 50 posto cjelokupnog izvo­
za te luke. Za taj izvoz postojala 
su već tada u luci posebna pri­
staništa u eksploataciji šumsko- 
inđustrijskog društva »Steinbe- 
iss« kasnije »Šipad«, kao i po­
sebno pristanište za izvoz karbi­
da »Siifid« — Tvornice karbida 
i cijanamida. Dok su u izvozu, 
pored drva dominirali ugljen, 
ruđača, (umjetno gorito, boksit, 
karbid i dr., dotle je u uvozu do­
minirao koks, a u manjim koli­
činama žitarice, ulja i drugo.

Značajno je, da je u 1913. god. 
izvoz drva iz šibenske luke bio 
dominantan, koji je već u 1939. 
god. ustupio svoje mjesto boksi­
tu i drugim proizvodima. Nepo­
sredno iza Drugog svjetskog ra­
ta izvoz je drva iz Šibenika, ta­

kođer najjači ali on postepeno o- 
pada u korist jačanja uvoza i iz­
voza ostalih proizvoda, kao i ja­
čanja obalnog razvoza. Dok je ši­
benska luka uoči Prvog svjet­
skog rata sve do 1953. god, bilai- 
zrazito izvozna luka zbog boga­
tog zaleđa, ona je u godinama 
1953'55 na prekretnici svog izvo­
za - uvoza tako, da je od 1956. 
god. postala pretežno uvozna lu­
ka (u 1957. god. uvoz je veći od 
izvoza za 238.104 t). Ovo iz raz­
loga jačanja kapaciteta lokalne 
industrije, koja je postala glavni 
potrošač ovih sirovina, a izvoz­
nik polufinalnih proizvoda.

U poslijeratnom robnom pro­
metu Šibenske luke, a naročito 
u njenom uvozu i izvozu, naši 
brodovi imaju sve većeg učešća 
premda još uvijek po količini 
prevezene robe u oba pravca 
znatno zaostaju za brodovima 
strane zastave. Dok su u 1949. g. 
naši brodovi prevezli 54.027 t ro­
be manje od stranih brodova, u 
1953. godini čak i 238.117 t ma­
nje. U 1957. god. naši su brodovi 
prevezli samo 181.930. t manje, 
nego li strani brodovi, od čega 
u izvozu samo 10.514 t, a u uvo­
zu 171.416 t.

»Jugolinija« Rijeka, a zatim i 
ostala naša brodarska poduzeća 
duge i velike obalne plovidbe u 
suradnji s našim izvozno - uvoz­
nim poduzećima preko Savezne 
vanjsko - trgovinske komore o- 
tvorila je već 1952. god. stalnu 
teretno - putničku prugu za Le­
vant sa 41 putovanjem na godi­
nu; 1953. god. i za Bliski Istok, 
te kružna putovanja za Grčku, 
Tursku i Izrael s ukupno 92 pu­
tovanja godišnje; 1954. god. i za 
Sjevernu Evropu sa 92 putova­
nja na godinu i za Bliski Istok 
sa 100 putovanja na godinu, sve 
sa redovnim ili uvjetnim tica- 
njem luke Šibenik na polasku i 
povratku. God. 1957. »Jugolinija« 
održava redovne linije i za USA, 
za Srednji i Daleki Istok, a »Ja- 
droslobodna« Split, kao i ostala 
naša brodarska poduzeća vršeći 
slobodnu plovidbu, prevoze teret 
prema njegovoj raspoloživosti u- 
ključujući i teret iz luke Šibenik 
i za ovu luku. Tokom 1957. god. 
u Šibeniku su redovito pristajali 
teretno - putnički brodovi duge 
plovidbe, za USA i Bliski Istok 
sa 126 godišnjih putovanja u po­
lasku i povratku, a uvjetno uko­
liko je osiguran teret u količini 
od najmanje 200 t ili m3 i takvi 
brodovi za Sjevernu Evropu i 
Sjevernu Kinu sa 86 'godišnjih 
putovanja u polasku i povratku.

U lučkom prometu robe Šibe­
nika sudjeluje manjim dijelom i 
zadarsko - pomorsko okružje, 
kao i njegovo zaleđe. Šibenik 
kao jedini željeznički izlaz na 
more u Sjevernoj Dalmaciji (do 
dovršenja željezničke pruge 
Knin - Zadar) obuhvaća ne sa­
mo svoje »uže« obalno i otočno 
područje, već on obuhvaća i ci­
jeli zadarski kotar, čija doprema 
i otprema masovne robe graviti- 
ra Šibeniku bilo iz zaleđa ili za 
to zaleđe. Ovo prošireno šiben­
sko područje na sjeveru od Sil- 
be, Paga i Obrovca, u zaleđu od 
Benkovca, Knina i Drniša, a na 
jugu do Rogoznice i Primoštena 
upućeno je u saobraćajno - eko­
nomskom -pogledu na Šibenik — 
na najbliži željeznički izlaz na 
more. Stoga je i cijelo ovo pod­
ručje kotara Zadar i kotara Ši­
benik učestvovalo u prometu 
brodova, robe i putnika luke Ši­
benik, (LK)

(Nastavit će se)



Omladinsko pionirska scena

Pred premijeru „Mirjani 
- djevojčica iz potkrovlja"
, Od mnogobrojnih ustanova, 

koje postoje u našem gradu, jed­
ino je od njih u zadnje vrijeme 
^krenulo na sebe posebnu paž­
nju. Radi se o Kazalištu lutaka 

.1; povooformljenim grupama, ko- 
I* je, rade u njegovu sklopu. Svaka­
ko jedna od najvažnijih, a mo­
glo bi se reći i,najaktivnijih gru- 

• Pa je Omladinsko - pionirska 
scena, osnovana početkom ove 
kazališne sezone.- Njeni članovi 
već su nekoliko puta izveli 
dramsko djelo »Ne koračaj crn­
če kroz bijelu džunglu« od beo­

gradskog pisca Miloša Markovi- 
ća, kako pred šibenskom tako i 
preSd seoskom publikom. Upravo 
sada se uvelike uvježbavaju dva 
dramska komada, od kojih će se 
»Mirjam — djevojčica iz potkro­
vlja« od splitskog pisca 2eljka 
Hella izvesti već u nedjelju 17.

do tada stajali skriveni iza za­
vjese čekajući »svoj čas«, t.j. 
svoj izlazak na scenu, proviriva­
li su svojim glavicama i zatim 
izišli na pozornicu. Tada su kao 
i obično dobivali razna redatelj- 
ska uputstva, zbog čega je za ko­
ji časaik i bila prekinuta proba. 
Nedugo zatim, priča se ponovno 
nastavila, a Mirjam se zahvalju­
jući svojoj izvanrednoj mašti, 
našla daleko daleko od krute i 
surove realnosti, koja ju je okru­
živala. Tehnički uređaj, koji 
»(pokreće« zemljinu kuglu, stu­
pio je u dejstvo. Mirjamin »dvo­
lični« svijet putovao je čas ulije­
vo, ka lijepim doživljajima i sje­
ćanjima, čas udesno ka tmurnom 
i tužnom svijetu, već prema to­
mu kako ga je vukla Mirjamina 
mašta. Mirjam . odiše velikom 
plemenitošču i osjećajem. Ona

o. mj.
. Sa željom da naša kazališna 
publika nešto više sazna o ak­
tivnosti mladih glumaca, odlučio 
sžtjn da ih posjetim i napišem 
peKoliko riječi o njihovom radu. 
Kal sam ušao u »plavu salu Gi­
mnazije« ;u kojoj su se izvodile 
probe, Vladala I je neuobičajena 
tišina, iako je u istoj sali bilo o- 
ko1!'dvadesetak djece. To me po­
malo iznenadilo, jer je oduvijek 
dobro poznata činjenica, da tiši­
na i  mladost nisu dobri prijate­
lji. Sa pozornice se ipak čuo je­
dan glas. Glas djevojčice — u- 
hapšenika pričao je s mnogo to­
pline i bola o životu provedenom

vidi smrt pred očima, ali ne pla­
če, jedino žali izgubljeno djetinj­
stvo, puno bezbrižnosti i ljepote. 
Ona u svojoj bujnoj dječjoj ma­
šti često vidi majku, oca, psa, 
mačku, kanarinca i s njim a. raz­
govara po.čitave sate. Ona često 
čuje cvrkut ptica s kojima »raz­
govara«, ali taj razgovor nije bio 
svakidašnji. On je pun osjećaja, 
ljepote, topline. . . i dječačke 
naivnosti.

Mirjam iako vidi- da će za ne­
koliko trenutaka poginuti, ostaje 
hrabra i vjerna obećanju koje je 
dala majci pa kaže: »Majko, ni­
sam plakala, a on nije osjetio 
moje uplašeno srce. Nitko nije

u potkrovlju: Tekst, koji je izgo- 
• varala vrlo skladno a nadasve 
emocionalno i doživljeno, brzo 
me saživio sa životom male Je- 
vrejke. U jednom momentu re­
datelj je povikao: »Stani!«, dje­
vojčica, je prestala govoriti. Sto 
je. isad?:.: Ubrzo sam se sjetio da 
se- nalazim na probi, a ne na 
predstavi. Mali glumci, koji su

znao, da sam se bojala, jer mi 
nije stavio glavu na grudi. Jako 
sam se bojala, ali nisam plaka­
la«. Da je ovaj komad neobično 
dobro uvježban, potvrđuje činje­
nica da je i Radio - televizija 
Zagreb snimala neke momente iz 
njega i javno ih. prenosila za 
građanstvo.

Mirko Radak

od srijede 
do srijede

Sayonara
•AMERIČKI . FILM. REŽIJA: 
JOSHUA LOGAN

Iz više razloga nam se svidio 
ovaj film, Prije svega, zbog po­
štenog j  otvorenog iznošenja 
tragičnih posljedica jednog ne­
humanog zakona, koji je, za­
snovan na rasnim predrasuda­
ma, sprečavao američke vojni­
ke da se žene Japankama. Za­
tim zbog režijske dotjeranosti, 
koja je bila jednako na visini, 
kako u finim lirskim sekvenca- 
ma, tako j- u onim s naglaše­
nim dramskim elementima. Jo- 
shua Logan je pokazao svoje 
Veliko iskustvo, ali i osjećaj­
nost pravog umjetnika i stva­
raoca. A gluma? Nc podcjenju­
jući ostale, koji su pokazali 
znatne kvalitete, ne može a da 
se ne osvrnemo na Marlona 
Branda, koji je ostavio zaista 
snažan utisak izražavajući s 
minimalnim gestama i mimi­
kom neobično bogatstvo svojih 
osjećaja. Upoznavanje s nekim, 
vjerujemo,, autentičnim ele­
mentima japanskog života bilo 
je također vrlo korisno, iako 
se u nekim momentima malo 
pretjeralo s isticanjem egzoti­
ke, I još da je film u pojedi­
nim scenama bio malo kraći i 
s nešto manje madambeterflaj- 
ske sladim javosti, bili bismo s 
njime, zbilja u potpunosti za- 
dovoljni.

Poziv na ples
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
GENE KELLY

Neobičnost ovog filma sasto­
ji se . u izražajnim sredstvima 
upotrebijenim za prikazivanje 
triju priča. »Cirkus«, priča o 
nesretnoj ljubavi jednog clow- 
na, zatim »Ringeraja ljubavi«, 
prilično duhovito putovanje 
/jedne narukvice i »Mornar 
Sinbad«, doživljaj poznatog li­
ca iz Hiljadu i jedne noći, pri­
kazani . su safio muzikom, ple­
som i pantomimom Gene Kel- 
ly je pokazao mnogostranost 
svojih sposobnosti nastupivši 
kao režiser, koreograf, plesač,

a i glumac, Koristeći obilno 
savremena tehnička sredstva, 
on je ostvario zaista interesan­
tan spektakl, koji na momen­
te upravo očarava svojom blje- 
štavpšću i slikovitošću. -Prva 
priča je izvedena u stilu kla­
sičnog baleta, druga savreme- 
nog i pantomimom, a treća je 
neobično uspjela kombinacija 
stvarnih i naslikanih figura, 
koje su nekom čudesnom te­
hnikom povezane u zajednič­
koj igri. Dodamo li još da su 
u izvedbama sudjelovali, osim 
Gene Kellyja, renomirani ba­
letni majstori kao Igor Youske- 
witch, Tamara Toumanova, 
Claire Somberg i drugi, te, mu­
ziku Jacguesa Iberta, Rimski- 
Korsakova i Andre Previna, 
zaključit ćemo da se ovaj film 
svakako isplatilo pogledati.

Smiješno lice
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
STANLEY DONEN

Više nego lice Audrey Hep- 
burn, koje zapravo i nije smiješ­
no, već vrlo ljupko i simpa­
tično, smiješno je što su joj za 
partnera dali preživjelog Fre- 
da Astairea, koji je bio zvije­
zda music-halla prije negoli 
se vjerovatno Audrey Hep- 
bum i rodila. Povezivanje o- 
vo dvoje ljubavlju takoreći na 
prvi pogled djeluje upravo 
groteskno, pa čak i neukusno 
makoliko da je Fred Astaire u 
svojim plesnim pokretima sa­
čuvao mladenačku gipkost. Već 
ovo je dovoljno za promašaj 
filma, koji je uz to sadržajno 
(priča o mladoj intelektualki, 
■koja, bogzna, zašto, postaje i- 
dealni model velike modne ku­
će) nemoguć, a plesne numere, 
koje su po svoj prilici trebale 
biti glavno u filmu, ubačene 
su tu i tamo bez ikakve pove­
zanosti sa sadržajem, a nisu 
ni naročito zanimljive. Audrey 
Hepburn se doduše pokazala 
dobra balerina, ali za one koji 
je poznaju kao odličnu dram­
sku glumicu, uloga u ovom fil­
mu predstavlja očitu degrada­
ciju.

-b-

Prošlog ponedjeljka i utorka 
gostovali su u Drnišu članovi 
Narodnog kazališta iz Šibenika i 
u dvorani DTO »Partizan« .izveli 
u posebnim predstavama za đa­
ke i odrasle dramu »Dvanaest 
gnjevnih i ljudi« i komediju 
»Konfužjun u Getu«.

Predstava »Dvanaest gnjevnih 
ljudi« svojom aktuelnošću, živim 
tempom i do u detalje razrađe­
nom igrom glumaca premašila je 
sva očekivanja drniške mnogo­
brojne publike, a ansamblu ši­
benskog kazališta pribavilo za­
služeno priznanje. Za visok kva- 
litet predstave zaslužni šu .svi 
akteri, ali su se ipak svojom u- 
vjerljivom glumom izdvajali 
Slavko Đorđević kroz cijelu 
predstavu i Miodrag Gatalica u 
"završnim prizorima.

Bogat vatromet smijeha, kojeg 
su glumci neštedimice bacali u 
gledalište širokoj publici bll- 
jjkom domaćom komedijom 
»Konfužjun u Getu«, bio je uga­
šen frenetičnimaplauzom i .Cvi­
jećem, kojim šu nagrađeni ’ pro­
tagonisti glavnih uloga Neva Be- 
lamarić i Josip Vikario. (c) fm

Predavanje 
n o v i n a r a  ,,Tanjuga“
Ovih dana, u organizaciji Na­

rodnog sveučilišta i Doma JNA 
u Kninu, ’ Ilija Marinković, novi­
nar Tanjuga održao je pred 
brojnim slušateljima veoma ak- 
tuelno predavanje o borbi afrič­
kih crnaca za nezavisnost. Posli­
je toga je prikazan film »Plebis­
cit u Togolendu«._______

Škola u Žitniću 
dobila vodu

Poslije tri godine velikog išče­
kivanja, ovih -je dana "konačno 
potekla vođa i do škole u Žitni­
ću. Kopanje kanala, - polaganje 
cijevi izvršili1 su djeca i , ostali 
mještani dobrovoljnim- radom, pa 
su sada Svi vrlo zadovoljni,, što 
njihov trud nije Bio uzaludan. 
Zitničani su ohrabreni obeća­
njem, da će se vodovodna mre­
ža protegnuti i na neke' obližnje 
zaseoke. (c)

Sjednica Narodnog odbora općine Drniš

oa u l a p a  
poljoprivredu i industriju

IVAN LEKO 
posjetio Knin

Početkom prošlog tjedna bora­
vili su u Kninu Ivan Leko, di­
rektor Zavoda za unapređenje 
nastave, Mirjana Krstinić, sekre­
tar Savjeta za prosvjetu NRH -i 
ing. Nada Novosel,. direktor 2a» 
voda za unapređenje stručnih 
"kola.

Za vrijeme posjete Kninu- L 
van Leko se odazvao pozivu ko­
lektiva Osnovne škole i , u veša- 
satriom vremenu govorio o- aktu- 
elnim' pitanjima iz oblasti -refor­
me osnovne škole. .Dotakao se ti- 
loge slobodnih aktivnosti, vaŽno» 
s ti . dodatnog rada, rasvijetlio 
mnoge momente iz pitanja o  no­
vom , ngčinu ocjenjivanja- učeni­
ka i vođenju učeničkih dosije-a.

Mirjana Krstinić -i- ing. 'Nada- 
Novosel posjetili Su - Poljopri­
vrednu školu, te  se interesirale 
za njen rad, probleme i  dalji ra­
zvoj. (m) •' ' fi|

Uspjelo gostovanje 
šibenskog kazališta 

a  D r n i š u

Prošlog petka održana je sjed­
nica Narodnog odbora općine 
Drniš, na kojoj se u nizu važnih 
točaka izdvajao Prijedlog - jBud1 
žeta i Društvenog plana za 1980. 
godinu. Njih su odbornicima iz­
nijeli načelnici odgovarajućih od­
jela Jovo Galić i Joso Paulino- 
vić.

Polazeći od osnovnih ekonom­
skih i političkih ciljeva, a u skla­
du sa kretanjem cjelokupne pri­
vrede, Društveni plan Drniške 
općine za 1960. godinu postavlja 
kao osnovni zadatak povećanja 
obima proizvodnje i usluga, ja­
čanje produktivnosti i ekonomi­
čnosti, širenja stručnog obrazo­
vanja radnika, izgradnju lokal­
ne industrije i veća ulaganja u 
poljoprivrednu proizvodnju.

U skladu s tim smjernicama, 
očekuje se povećanje društvenog 
proizvoda za 20, a nacionalnog 
dohotka za 9 posto. Najveći se 
porast očekuje u zanatstvu, sao­
braćaju i trgovini. Nacionalni 
dohodak po jednom stanovniku 
drniške komune još je uvijek 
daleko ispod opće jugoslaven­
skog i kotarskog te zaostaje u 
1959. godini za 30.000, a planom 
za 1960.go dinu za 38.000 dinara, 
iako je stopa porasta za 22 po­

sto iznad jugoslavenske i kotar­
ske. U ovoj se godini očekuje 
društveni bruto proizvod od 100 
hiljadam a nacionalni ’dohodak od 
50.000 dinara.

Obim investicionih ulaganja 
znatno će porasti pa će iznositi 
oko 1 milijardu dinara, od čega 
će se u poljoprivredu investirati 
663 milijuna, a industriju 260 
milijuna dinara.

Budžetskim se planom predvi­
đa prihod od 177 milijuna, a bit 
će raspodijeljen za prosvjetu i 
narodnu kultu »u 62,3 milijuna, 
socijalno staranje i zdravstvenu 
zaštitu 33,7 milijuna, državnu u- 
pravu 42,3 milijuna dinara i t.d. 
Pored sredstava, koja su pred­
viđena budžetom, kao važan iz­
vor financiranja i kreditiranja 
predstavljat će budžetski i kre­
ditni fondovi.

Dio prihoda općinskog investi­
cionog fonda, koji je slobodan 
za. trošenje, u iznosu od oko 14 
milijuna dinara raspodijelit će se 
na potrebe poljoprivrede, indu­
strije i elektrifikacije, dok će se 
općinski putni fond od 1,6 mili­
juna upotrebiti za održavanje i 
popravak cesta IV. reda. Fond 
za kreditiranje stambene izgrad­
nje imat će ove godine i nove i­

zvore prihoda: kućarina, amorti­
zacija zgrada u društvenom vla­
sništvu i zakupnina za. poslovne 
prostorije. Računa še, da će ku- 
ćarinu plaćati oko 5.000 kuća, pa 
će se od ■ toga ostvariti prihod od 
6 - 7  milijuna dinara.

Pored donošenja odluke o pla­
ćanju anuiteta za gradnju vete­
rinarske stanice u Drnišu, dava­
nja zajma električnom poduze­
ću »Univerzal« u Siveriću,, izvje­
štaja o poslovanju stolarskog po« 
duzeća »Jasen«, odbornici su na 
odvojenoj sjednici Vijeća proiz­
vođača donijeli preporuku o . u- 
đruživanju jednog dijela amor­
tizacije sa lokalnim investicio­
nim fondom,, da bi se podigao 
građevni dio buduće . tvornice 
dekorativnih ploča kao i prepo­
ruku, da . privredne organizacije 
odvoje jedan posto svoga dohot­
ka kao pomoć društvenim orga­
nizacijama, jer su budžetom Op­
ćine sredstva predviđena za. tu 
svrhu u iznosu od 1 milijuna di­
nara više simbolična.

Sjednici je kao općinski od­
bornik prisustvovao i potpred­
sjednik Šibenskog kotara. Miro 
Kuhač, (c)

Počele radne akcije
u u .K n in u -;- ' [ 2

Ovih dana otpočel su lokalne; 
radne akcije u Kninu i nekim 
°elima. U toku prošlć ned'jejje 
oko 60 članova ‘ III. osnovne (O r­
ganizacije SSRN i brigada uče­
nika gimnazije' sudjelovali su pa 
radovima oko uređenja; -rive; 
prostota uz obalu Krke.

DOBAR POCETAKI
Novoosnovano Pionirsko sve-1 

učilište učenika Osnovne školeji 
Drnišu posvetilo je “svoj prvi n a - , 
stup Čar lsu Darvinu. iakp sa 
malim zakašnjenjem, pno jser .i- 
pak može podnositi, da je prete­
klo sve odgojne' ustanove, za o» | 
drasle u mjestu, koje su propu-1 
stile, da obijježe 150-godišnjicu I 
rođenja velikog biologa i 100 I 
godišnjicu objavljivanja njego-' 
vog životnog djela.

U najvećoj1 učionici škole, ko­
ju je za tu prigodu krasio Darvi- 
nov portret, što ga je dobro na­
crtala učenica Jordanka Milikić, I 
pred skupom svojih vršnjaka .i 
vršnjakinja biografiju naučnika 
prirodoslovca iznijeli su Gorda­
na Matić i Sime Lovrić, a preda­
vanje o porijeklu životinjsiyh l I
vrsta, popraćeno dia - 'filmom,, 
održao je učenicima nastavnik; I 
biologije Adam Peičić. ,(c)

Omladina na radovima

Uspjela akcija 
kninskih ribolovaca
Prošle ' subote u prostorijama. I 

hotela »Dinara« i Dortnr JNA o- 1 
držana je tradicionalna zabava 1 
Sportskog ribolovnog društva u 1 
Kninu.'

U izvanredno dekoriranim I 
dvoranama mnogobrojni posjeti- I 
oci ugodno su se zabavij'ali. Bilo. I 
je plesa i lutrije i drugih atrak- II 
tivnosti koje ribari s najvećotn I 
pažnjom organiziraju za ovulj 
priredbu, a koju svi nazivaju za-IJ j 

•bavom godine.
Ali opet najveći.. interes je 11 

vladao za nastup zabavne dru- j : 
štvene grupe, koja brižljivo p r i-1 !  
prema svoj program, Kroz pje-ll 
srnu i muziku obrađene su jed-!| 
nogodišnje zgode i nezgode, knin- ■ 
skih ribolovaca, (m)

Radovi u Mokrom polju 1 l
Članovi SSRN i aktivi Narod1- l|j 

ne omladine u Mokrom PoljU;' o-j j. 
vih dana pristupili su radovima! i J 
na popravku seoskog puta: 0vl " 
radovi će trajati duže vremena. !l 
Poslije toga u Mokrom'■ Polju-o- t, 
mladina će raditi na • uređenju! j. 
sportskih objekata u svom selu. ^



„Rivijera" i
Ovih dana posjetili smo na svjetne mreže i uređenje prostora razno cvijeće za javne površine. cavietnvanie r> stanin i ’̂d^ađaS 

Subićevcu komunalnu ustanovu za dnevni boravak djece i odra- Osim rasadnika na Biocima, J ovanje o sranju i aosaaas 
»Rivijeru«, koja je, kao što je slih. 
poznato, djelovala pod nazivom

Turističko savjetovanje
Na inicijativu Turističkog sa- ma Društvenog doma. Početak je 

veza Hrvatske i Republičkog se- zakazan za 9 sati. 
kretarijata za robni promet u ------------

Prijem u NO općine
__, 3___ , . . P  njim pripremama za novu turi-pod neposrednim nadzorom ove Sjior,,▼-i » ii_ . , • , . . .vi _ jsticKU sezonu nsi oodruciuPovec anilin financiranjem na- ustanove nalazi se kupalište Ja* ćinp P^tar Rnnčwir nrirpdin

■Zelenila i groblja«. Reorganiza- stojat će se proširiti kapacitet drija, mjesta za kampiranje » benskog kotara' Na ovom sav^  R°nčeyićpnredio je
Predsjednik NO-a šibenske op­

cijom ove ustanove, čije će dje- staklenika tipa »japanera« u bližoj okolici grada, stadion »Ra­
tovanje ubuduće biti usmjereno predjelu Bioca na oko 500 kva- de Končar« i zoološki vrt. Ove

tovanju, kojem će sudjelovati i prošlog^ tjedna prijem našem su 
predstavnici turističkih organi- građaninu prof. Anti Bulatu u 
zacija, Ugostiteljske i Trgovin- znak _ priznanja za osvojenu ti­ka razvoju turizma u ovom kra- dratnih metara. Sa godišnjom godine on će biti obogaćen no- tuki" Š^hovškoe*

ju, Šibenik po prvi put dobiva proizvodnjom karamfila od oko vim vrstama životinja. U prvom ^  problemi ugStiteljske privrt- šahovskom šJnpionatu Jugosla-'privrednu organizaciju
r* p.otrebe na îh građana. Nada- čaplje, labudovi, divlje patke i nje saobraćaja, 'kulturno - za- Prijemu su prisustvovali, osim 

vano ie iadra^I Ife guske. Postoji mogućnost da u bavnog života, smještaja turista, predstavnika vlasti predstavnici
Saveza sportova kotara i šahov-

ovakve 35 hiljada cvjetova zadovoljit će redu sa barskim pticam a: Rode, ^  f  sn a M ije v IS a '" 'z a tim ' M  vije"'koji"je“ o d rž T n T  L ju b ic i .  
•“  S C  potrebe TlclŠih S r s đ s n ć l .  Nflds* n o n l i o  la lK u H A V I n a t l r o  1 ______ _ D fn 'io m u  T M iim in ^ r/n in ll
I-

vano je b aš ' izgradnjom jadran- sirati i lončanice (za uljepšava-

J A V N A  T R U S N A
se podići pored nje. Ta će usta­
nova predstavljati centar u per- 

^  , spektivnom razvitku turističke
R a d n i c K o a  s v e u č i l i š t a  djelatnosti i stvaranja objekata

“  za rekreaciju. Interesiralo nas je
I  Srijeda, 13. IV. -  prof. Milan kakovi zadaci predstoje u radu
Idiladinović: »Usklađivanje lič- °Ye IfcPgSS za dY13€. TT tn  SBdme. Potrebna obavještenja o

tome dao je našem suradniku

ske magistrale i objekata, koji će nje stanova i izložbe), dok* će se skoro vrijeme zoološki vrt bude “ 'prostorija-' skog društva »Šibenik«. Tompri-
u većim količinama proizvoditi i posjedovao i devu. H J - -

N O V I  U G O S T I T E L J S K I  O B J E K T I  S a  t r ž n i c e  i r ib a r n i c e
Prošli tjedan na šibenskoj trž-

likom mladom šahovskom maj­
storu uručen je poklon.

DEMOSTRACIJA STROJEVA 
Uz pomoć beogradskog podu­

žih  i društvenih interesa kroz 
■radničko samoupravljanje«.I Srijeda, 20. IV. — »Frederik 
Iphopin«. Povodom 150 - godiš­
njice rođenja (reprodukcija s 
ploča).

Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
I

KINEMATOGRAFI

U najskorije vrijeme na pod- tvaranje kavane n atrgu ispred . . .  . . _ „
ručju Šibenika povećat će se po- Gradske vijećnice, a pri kraju rasu zabilježene neke naro- zeća »Intereksport« ovih dana su 

uume um ic 1  sutauiu&u stojeći ugostiteljski kapacitet o- ljetne sezone proradit će i ek- pite promjene. Cijene su ostale vršene prve demonstracije sa 
direktor »Rivijere« Tonko Maro- tvaranjem triju novih objekata, spresna kavana u prizemnim ls';e> Jedino su jabuke poskupile poljoprivrednim strojevima za-
ti. W t *  — J—- " ” ‘*(1 ■  1  mwr" m m  i1. svibnja ugostiteljsko poduze- prostorijama Pošte II. U unutra- za 20 dinara. One se prodaju po padnonjemačke firme »Solo«. I-

Među zadacima koii očekuju »Narodni restoran« preuzet će šnjosti ovog objekta bit će oko *50 *60 dinara kilogram, mli- spitivanja su, u prisustvu naših
novoosnovanu komunalnu usta- na Subićevcu novi objekt, koji je 80, a na terasi oko 150 sjedišta. Jeko 50 do ^  dlnnaaa fS |«  ptl'učn.jakaj ■ obavlJ^na . ek° m 
novu su pripremni radovi na projektirala komunalna ustano- Ipostojeći restoran »Rijeka« u se mogu dobiti po lb do 20 dina- norruji poljoprivredne zadruge 
formiranju triju radnih ijedini- va "Rivijera«. Ovaj moderno u- Zagrebačkoj ulici znatno će se ra> Slr °“ 260 - 400, blitva i špi- Skradin nedaleko Vaćana. Prve
ca Zasad će se osnovati tri bi- re<!en restoran posjedovat će oko proširiti. Radovi su već započeli P° 40 do 70 i salata 80 do 140 demonstracije strojeva za obra-
roa- Za projektiranja turističkih 400 sjedišta na otvorenom. Mje- i vjeruje se da će ove godine bi- dinara kilogram. du i prskanje vinograda pokaza-

y J —  1----- — ------------------------------------  J— *—! Riba se prodaje po ovim čije- le su dobre rezultate. I članovi
nama: gavuni 200 do 300, srdele zađružnog kolektiva i inokosni 

. , on .. . , . . .  . proizvođači ppkazali su tom pn-140 do 180. lignje 350 do 400, bu- ukom veliko zanimanje za upo-

If-Tesla«: premijera američkog ki- 
nemaskop filma u boji '— JE­
LENA TROJANSKA — (do 18. 
IV.)
Premijera španjolskog filma - 
DOBRO DOŠAO, MISTER 
MARŠALE — (19. - 22. IV.)

objekata, zatim biro za asanaci- sec dana kasnije očekuje se o- ti potpuno dovršeni, 
ju starog dijela grada i biro za 
unapređenje perivojnih površina 
u gradu i okolici. Zadatak biroa 
za projektiranje turističkih obje­
kata bit će u prvom redu da pri­
prema investicione programe, da 
studiozno razmatra pitanje raz­
voja turizma u priobalnom po- Turistička sezona je počela 1. dolaze iz

zu prvi turi kve 80 do 120, .a arbuni, branci- trebu tih strojeva, pa je očeki- 
orade, trlje i jegulje od 500 vati da će nabavka strojeva u- 
600 dinara kilogram. (MO) slijediti u najskorije vrijeme.

JAVNA ZAHVALA
ZAHVALA

Povodom smrti našeg dragog i 
nezaboravnog oca i djeda

LJUBA SIME

unutrašnjosti ■ našeg
jašu između Rogoznice i Vodica travnja. Svakako nešto ranije kontinenta. Prve veće grupe do- 
i da u vezi s tim izradi regional- nego prijašnjih godina. Nastup maćih i stranih gostiju očekuju 
ni plan turističkog razvoja. Dok sezone osjetio se i u našem gra- se početkom idućeg mjeseca. S
će se Biro za asanaciju starog du. Na Obali Jugoslavenske mor- nastupom turističke sezone na-
dijela Šibenika isključivo baviti narice parkirana su prva vozila dolaze i nove brige. Vjeruje se
restauriranjem objekata histo- s oznakama stranih zemalja, da će turističke organizacije uz da zahvaljujemo prijateljima, koji

|[20. Aprila«: premijera talijan- rijske vrijednosti, dotle će biro a splavi »Martinska« i »Dolac«, pomoć narodne vlasti i ostalih TOME ŽIVKOVICA ?u narn P0*?0^  i ispratili na-
I skog filma - LJUBAV I OGO- za unapređenje perivojnih povr- koje saobraćaju preko šibenskog odgovornih faktora uspjeti rije- _ . še§ dragog i dobrog pokojnika
I VARANJE — (do 14. IV.) §ina voditi brigu o očuvanju i zaljeva, već prevoze prve auto- Siti neka goruća pitanja iz obla- u nemogućnosti da se svima po- do vječnog počivališta.
I Premijera američkog kinema- povećanju površina pod kultu- mobile i njihove putnike, koji sti turizma na ovom području. jedinacno zahvalimo, želimo o- Posebno zahvaljujemo dru I-
| skop filma u boji — VICHITA rama ne samo u gradu već i na /  , , ,  ' „ '.. — ^ ^ ____ _
I — (15. - 20. IV.) kupalištima i mjestima, koja su
Isioboda«: premijera američkog određena za kampiranje.
|  filma — ZEMLJE I OBIČAJI Od dovršenih radova u prvoj 

—■ (do 15. IV.) fazi nalaze se projekti za uređe-
Engleski film — VELIKO IS- nje radničkog odmarališta
ČEKIVANJE — (16. - 19. IV.). Martinskoj i projekt za smještaj sportnog poduzeća, osim pojača- tih promjena u voznom redu na l o j * * j o j ^ r ^ b i n i ' ^ Jkoji' su^na

vim putem izraziti našu duboku vanoviću, dru Franiću, dru Za- 
zahvaLnost svim našim mještani- ninoviću, i dru Kneževiću, kao i 
ma sela Zatona, te drugovima i osoblju internog odjela II a koji 
drugaricama iz Šibenika Vodica, su uložili veliki trud i znanje da 
Tribunja, Rasline, Gačeleza i o- nam spase dragog pokojnika. Ta-N o v e  a u t o b u s n e  p r u g er i  j- , . . . . . .  , . a . jLiuouiija, nasiiue, vgaBBBBBa i u- nam spase aragog poKojnuta. la -I u ovogodišnjoj ljetoioj sezo- ce se 1. š^ n ja  otvoriti pruga Ši- stalih mjesta) pripadnicima JRM kođer zahvaljujemo Frani Naki-

na ni autobusi šibenskog Autotran- benik - Beograd. Nekih naroci- političkim organizacijama, bli- ću, Jerku Markoviću, drugarici

-  kampa na sladovima Krke. U za- ne veze s'a Splitom i Rijekom^ ovim relacijama ne će biti Uto- w io 'k o f  n a« ?S a tilf°sv o j?e sa- Prvić Luk£ F l S i ć  'š lp u r iM ^ a
vršnoj fazi su radovi na projek- saobraćat ce i na prugama Šibe- kalnom saobraćaju uvest će se učešće j utješili nas u našoj ve_ pažnji j utjehi koju s£  nam u.

i j l i  seSî  sbx  H  ispratm - iog nam m  -
Ane i projekt ekspres kavane, nja biti otvorena još jedna au- povratkom u 10.30 sati. Isto ta- . . . .  naim <jau?p«će
koja će biti smještena u prize- tobusna linija prema Splitu sa ko uspostavit će se redovna sa- Tugujuća obitelj o- naim 12 v
miju zgrade Pošta II. U toku o- polaskom u 5, a povratkom u 13 obraćajna veza Šibenik - Slapovi

MOMACKO VEĆE — (20. - 25. 
IV.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 15. IV. - II. narodna — Uli­

ca Bratstva i jedinstva.
Dd 16. - 22. IV. — I. narodna — ve godine započet će radovi na sati. Petnaest, dana kasnije »A- Krke sa polaskom u 9.20 i po- 

! . Ulica Božidara Petranovića.

staje vječno za­
hvalna

Ožalošćene obitelji 
Josip Cukrov i Viktor Ljuba

MATIČNI URED
ROĐENI

I

VJENČANI
Mileta Stojan, mehaničar - Ju- 

as Anita, službenik; Katica - 
’ intra Ciril, radnik — Gregov 
Ima, domaćica; Tošić Josip, ofi­
cir JRM — Gavrić Božidarka, 
profesor, Anđelka Frane, alatni­
čar — Špinjača Vinka, domaći- 
ik; Pilipac Dane, tokar — Per- 
Ipv Ljuba, radnica; Krasić Pe- 
Ssir, željezničar — Cimbur Mari- 
fa, radnica i Gracin Ante, služ- 

jelpSnik — Stošić Matilda, službe­
ni-

UMRLI

■o&-\
■ *̂1 im? I

m
r ° i
đij»l
eimf

Aras Marko pk. Nikole, star 
13 god.; Kozomara Gojko Neđe, 
nar 32 god.; Acalin Jerko pk. 
Kipe, star 67 god.; Dorbić Jer- 
i-i pk. Ante, star 80 god.; Kurba- 
ia Lazo pk. Mihajla, star 56 g.; 

" jaković Ante pk. Josipa, star 
god.; Nakić Jere Jakova, star 

■ dana; Ljuba Šime pk. Šime, 
’ar 73 god.; i Morić Dinko Ivin, 
‘ar 13 dana.

P r a v i  c o v j e k
Ovo je kratka priča o jed- ta u vrijeme kada je liječnik 

nom anonimnom čovjeku, ko- ustanovio da će trebati ostati 
munisti. Poznanici ga rado na kopnu nekoliko mjeseci. Do- 
spominju. On je za jednu sre- godilo se to na neobičan način, 
dinu postao simbol ljudskih Dok je čovjek davao krv une- 

vrednota i nesebičnosti. srećenom radniku, liječnik ga
Poslije rata započeo je život potapša po ramenu i doda: »Vi- 

kao pomorac. Prekooceanski imate malo krvi i za sebe!« Da- 
brod pristajao je u mnoge lu- nima je osjećao šum u glavi, 
ke. V američke osobito često, iznemoglost. Vjerovao je da je 
Tu su ga dočekivali iseljenici to uslijed loše probave i da će 
njegova mjesta. Nudili su mu od sebe proći. U ambulantu je 
tobu, novac i druge poklone, nerado odlazio.
Jm S Uzmi, jer u Jugoslaviji Kod kuće je ostao dugo. Če- 
ništa »nema«, govorili bi mu znuo je za plavim površinama, 
sa ' sažaljevanjem. Pretežno je sjedio uz radio. Ne-

— Kod nas nema kao tu. A- 
li nema ni onih, koji bez neči­
je velikodušnosti ne bi mogli 
živjeti.

— Svi ste vi »crveni« gordi!
( Zar to nije 
gmiziti na repu 
kog »sjaja-

strpljivo je čekao svaku novu 
»emisiju za pomorce«. Priprer 
majući se za odlazak svako di­
jete bi isrpičalo ocu svoje že­
lje. Bilo ih je četvero i teško 

bolje nego je sve pamtiti. Čovjek je istr- 
kapitalistič- gnuo list iz zadaće i popisao.

Prvome: pištolj, ali ne na vo-
Bilo mu je žao gledati neka- du, drugom: slikovnicu s puno 

da-šnje prijatelje, poznanike i crteža, trećem: loptu za nogo- 
mještane kako se malo posti- met, četvrtom: atlas, na kojem 
đeno vraćaju kutijama ili vre- su sva mora i oceani. Ono što
čama u (rukama. Ničim nije 
pokušavao uvrijediti svoje ze-

mu je rekla žena zapamtio je. 
Tanker je isplovio. S obale

mljake, ali bi im ipak nehotice mahali su čovjeku, žena, tri
pokazao kako u životu ima 
značajnijih stvari od novca.

Radio je kao konobar. Brod 
je bio trgovački, ali je prevo­
zio i ■ putnike. I poslije svog 
radnog vremena nastavljao je 
raznošenjem boca, tanjura, šo- 
Ija. . . Bez nagrade. Novčanice 
raznih va lutci, koje su gosti o- 
stavljali za napojnicu, nikada 
nisu »ugledali« njegovi(■ lisni­
cu. Njegove kolege to je odu­
ševljavalo.
'  Jednom dok je pramac bro­

da rezao nemirni Atlantik, je­
dan skup donio je odluku da 
se čovjek unaprijedi. Kasnije 
u luci R. to mu je saopćeno. 
Radovala ga je pažnja drugo­
va. Na drugoj strani ta vijest 
izazvala je u njemu nemir. Ne­
ma za. to spremu. Pokušavao je 
zadovoljiti sebe i njih odjed- 
nom: »Drugovi prije ču prola­
ziti barem tečajeve. Tada ču 
moći da to prihvatim i radim«. 
Te mjesece imao je malo od­
mora. Rad, knjiga, rad. . .

Otišao je na dopust radi ispi-

dječa'ka i djevojčica. Nekada 
su prolazili mjeseci izvan do­
movine. Jedina spona bila su 
pisma i eter. S koliko se rado­
sti misli na svaki novi susret.

Ovoga puta djeca su bučno 
kopkala po kuferu. Pronašli su 
svoje stvari. Žena ih je nasmi­
jana promatrala. Nije žalila što 
nema njenog poklona. Čovjeku 
je bilo teško nešto o tome reći. 
Bilo je to vidljivo i žena je pre­
kinula tu šutnju: »Nisi mogao, 
znam. Pisao si mi da si nagra­
du dao za postradale rudare. 
Moći će se jednom.«

Obitelj je prošetala poljem. 
Pitanja naviru: »Je li ozdravio 
naš susjed. Vjerojatno je dobio 
penziju,« Sjećam se uvijek je 
volio kčvu. Treba mu odnijeti

NARODNI ODBOR KOTARA 
ŠIBENIK

ZAVOD ZA ŠKOLSTVO

O b a v i j e s t
Ispiti iz grupe hrvatskog ili 

srpskog jezika i iz grupe povije­
st) i zemljopisa za izvanredni 
studij VPŠ u Šibeniku, održat će 
se 22. i 23. IV. ove godine.

Prijave dostaviti do 18. IV. o- 
ve godine.

prvim procjenjivanjima nekih utotransportno« u suradnji ra vratkom u 16 sati. 
historijskih objekata u Šibeniku, »Prometom« iz Splita uspostavit _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
kao i projektiranja parkovnog ćg autobusnu prugu Split - Ri- 
prostora u naseljima Baldekin i . . Prvi autohusi između gj.
Križ. Ovdje se, pored ozelenja- jeKa‘ Frvl aut0Dusl lzmeGu bl 
vanja, predviđa gradnja pristup- benika i Zagreba i obratno počet 

Radovan, sin Antuna i Anke nih puteva, pojačanje ulične ra- će saobraćati oko 20. lipnja, dok
Jpanović; Branko, sin D u ša n a ____________________________________________________________

Anice Pir jak; Jadranka, kći 
irke i Sofije Sladić; Jere, sin 

Takova i Dumice Nakić; Milen- 
;o, sin Jakova i Dumice Nakijć; 
futija, kći Bruna i Marije Ška- 
abrin; Zeljko, sin Ante i Manđe 
tojčić; Sanja, kći Pavela i Me- 
■ifee Bireš; Krešimir, sin Vence- 
llava i Luče Skračić; Marko, sin 
Stanka i Marije Smoljić; Nena,
Ići Nikole i Sinke Radovčić; 
jteven, sin Jerke i Slavenke Jur- 
pvić; Slavka, kći Marka i Iva- 
ice Bačelić; Živko, sin Vitomi- 
■a i Ane Jakovčev; Joško, sin I- 
ana i Komelije Bpsnić; Ante, 
lin Ljufoomira i Nedjeljke Sko- 
(ić; Branimir, sin Vlatka i Anke 
iabioni; Jordanka, kći Nike i 
ate Klarić; Dijana, kći Nike i 
Ilene Lahor; Damir, sin Stani- 
ava i Nede Antić; Silvijana, 

kći Dušana i Nediljke Vranjko- 
■fić; Zlatko, sin Jose i Olge Ma- 
azin; Vedrana, kći Jakova i Ja- 
Ije Škugor; Milena, kći Paške i 
luče Nakić; Ljiljana, kći Vladi­
mira i Mirosinke Zivković; Sti­
le, sin Kreše i Jelke Juraga; Ja- 
Vninka, kći Ante i Nevenke Bu­
nt; Brankica, kći Ante i Gorda- 
tje Ajđuković; Romeo, sin Frane 
|  Lidije Dizdarević; Stipe, sin 
iLeopolda i Anđelke Grgas-Svi- 
ac i Jasna kći Bogdana i Matil- 
e Mileta.

MALI OGLASNIK
Dana 8. IV. o., g. na putu iz 

Škole učenika u privredi prema 
Križu izgubio sam novčanik sa 
14000 dinara, legitimaciju, 
Zdravstvenu knjižicu i knjižicu 
predvojničke obuke.

Moli se nalaznik da povrati 
poštom makar dokumente na a- 
dresu: Verović Joso, Škola uče­
nika u privredi, III. c razred — 
Šibenik.

U P R A V A  V O D O V O D A  I K A N A L I Z A C IJ E  -  ŠIB ENIK

RASPISUJE NATJEČAJ ZA PRIMANJE 
U SLUŽBU

1. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za kanalizaciju

2. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za vodovod

UVJETI: pod 1. i 2. potrebna srednja stručna sprema, sa i bez 
prakse. ■ l

Pod. I. osiguran dvosobni stan sa kuhinjskom nišom i nus­
prostorijama

Pod 1. i 2. plaća prema tarifnom Pravilniku ustanove. Na­
stup odmah ili prema dogovoru. Ponude slati na gore na­
vedenu adresu.

Posjeti, susreti, razgovori, a 
onda još jedan odlazak. . . i | 
nestrpljivo očekivanje povrat­
ka i novog susreta s domovi­
nom.

Opservator

Prodaje se trosobni stan u cen-
tru grada, koji je odmah useljiv. »TEHNOMATERIJAL« — ŠIBENIK
Obratiti se na redakciju lista. Na temelju čl. 10 Pravilnika o ustupanju na izvođenje 

građevinskih objekata i radova (SI. list FNRJ br. 13/57), — 
raspisuje se javni

Prodaju se sačuvana dječja
sport - kolica, od zdravog djete- A  H ag ■  V  ■
ta. Upitati telefon 5-79 ujutro od 
7 - 10. N a t j e č a j

»ŠTP.ENSTCT T.TKT« za izvođenje građevinskih i obrtničkih radova na adap-

organ Socijalističkog saveza rad-

taciji i opremi prodavaonice »Tehnomaterijala« Šibenik, u u- 
lici »Mira Višića« (ex pekara Juras), a pa predračunsku vri­
jednost od dinara 3,061.844.

nog naroda kotara Šibenik Natječaj se raspisuje za slijedeće vrste radova:
Uredništvo: Šibenik —  Ulica a) građevinske,
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62 b) stolarske,

Direktor: Marko Jurković
c) bojadisarske,
d) vodoinstalaterske,

Glavni i odgovorni urednik: f) električarske.

N I K O L A  B E G  O
Rok za dovršenje svih radova je tri mjeseca od dana u- 

stupanja radova najpovoljnijem licitantu.

Uređuje redakcijski kolegij
Rok za podnošenje ponuda je 15 dana od dana objave u 

»Šibenskom listu«.

Tekući račun: Komunalna ban-
Javno nadmetanje izvršit će se u upravnim prostorijama

ka Šibenik broj 435-70-1-7 poduzeća u ulici Bratstva Jedinstva br. 10 II. kat, dana 27. 
IV. 1960. god. u 11 sati.

Rukopisi se ne vraćaju Potrebne elaborate interesenti mogu dobiti u računovod-
Pretplata za tri mjeseca 130, stvu poduzeća Trg Krešimira broj 1, i to odmah nakon obja-

ve nadmetanja u »Šibenskom listu«.za pola godine 260, a jednu
godinu 520 Din. Uz ponudu treba podnijeti potvrdu o kauciji i dokaz o

registraciji u smislu čl. 17 i 18. Pravilnika.
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Žena i dom

Podsavezna nogometna liga
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U nedjelju u Kninu pada odluka
RUDAR — DINARA 1:1 (1:0)
Igralište u Siveriću. Gledalaca 

oko 400. Sudac Dunkić vrlo do­
bar. Strijelci: Muždalo za »Dina­
ru«, a Ramljak II. za »Rudara«.

»Rudar« je u ovom susretu 
protiv vodeće »Dinare« propustio 
osvojiti oba boda. Domaći su u 
I. poluvremenu bili bolja mom­
čad i do kraja ovog dijela zaslu­
ženo vodili sa 1:0. Dobar dio II. 
poluvremena protekao je u rav­
nopravnoj igri. Petnaestak mi­
nuta prije kraja gosti su bili ne­
što nadmoćniji, te su iz jednog 
od brojnih napada uspjeli izje­
dnačiti. Neriješen rezultat uglav­
nom je realan odnos snaga na 
terenu. U redovima domaćih i- 
stakli su se Radeljak, Šiklić i 
Duilo, a kod gostiju Drača i Mu­
ždalo.

Rudar: Pavlić, Ramljak, Bu- 
karica, Duilo, Šiklić, Balenović, 
Radeljak, U. Cosić, M. Cosić Ra­
mljak II., Šiklić II.

Dinara: Vukčević, Anić, Mm- 
dže, Madžar, Novaković, Marić, 
Milošević, Đujić, Gubelić, Drača, 
Muždalo.

mogli oduprijeti razigranoj na­
vali »Šibenika«. Kod domaćih su 
se istakli Matov, Friganović, A- 
ralica i 2aja, a kod »Aluminija« 
Kalauz II., Colović i Bukić.

Šibenik: Juras, Piližota, Ma­
tov, Mikulandra, Slavica, Friga­
nović, Lasan Za ja, Aralica, Na­
doveza, Parat.

Aluminij: Stipandžija, Gulin, 
Kalauz I, Kalauz II, Jovičić, Ka­
lauz III, Santind, Minić, Colović, 
Novaković, Bukić.

DOŠK — SOŠK 8:0 (4:0)

METALAC — TLM 2:2 (2:2)
Stadion: »Rade Končar«. Stri­

jelci: Baljkas i Krnić za TLM, a 
Brajković i Zdjelar (autogol) za 
»Metalca«. Sudio je Knez pred 
oko 100 gledalaca.

Nakon vodstva ekipe TLM od 
2:0, igrači »Metalca« izveli su do 
kraja I. poluvremena više opas­
nih napada, koji su urodili plo­
dom. Do odmora oni su uspjeli 
izjednačiti rezultat na 2:2. U tom 
dijelu igre jedna i druga ekipa 
imale su još po nekoliko šansi, 
koje su ostale neiskorištene. U 
nastavku igre uslijedili su naiz­
mjenični napadi, koji su ostali 
bez rezultata. S ishodom susre­
ta, koji je postignut u I. polu­
vremenu, završena je ova utak­
mica u kojoj su protivnici bili 
uglavnom ravnopravni.

Metalac: Vasiljević, Blažević, 
Baljkas, Caleta, Brajković, Ninić 
II., Trlaja, Ceronja, Marenci, 2u- 
panović, Lovrić.

TLM: Zdjelar, Nerešćanin, Er- 
njak, Krčević, Ramljak, Coso, 
Bašić, Zorić, Baljkas, Krnić, Ro- 
šini.

Igralište na Podvornici. Gleda­
laca oko 300. Strijelci: Nakić II. 
u 9, 10, 55, 75, 88, Nakić I. u 28, 
35 i Ožegović II. u 61 minuti. Su­
dac Bašić (Šibenik).

DOŠK: Curković - Butužin, 
Dereta I. - Vukušić (Ožegović I.) 
Dereta II., Kovačević - Ule, Ože­
gović II., Nakić II., Nakić I., 2iv- 
ković.

SOŠK. Skorić (Dobrijević) - 
Računica,. Perišić - Duilo, Raić, 
2ura - Verović, Maslac, Skender 
Lazinica, Petrović.

Nezanimljiva utakmica, na ko­
joj čak ni mnogo golova niie mo­
glo da zadovolji malobrojne gle­
daoce u Drnišu. Gostujuća mom­
čad ni jednog trenutka nije bila 
dorasla domaćim igračima, koji 
su danas imali lak zadatak.

Seriju golova započeo je mla­
đi Nakić, kada je visoko naba­
čenu loptu svog starijeg brata 
bez zadržavanja, poluvisoko u- 
bacio pred SOŠK-ovog slabog 
vratara. Minutu poslije, isti je i- 
grač prelobovao golmana i dao 
drugi' gol. Vodstvo SOŠK-a za­
mjenjuje vratara i na to mjesto 
ubacuje nešto spretnijeg Dobri- 
jevića.

Mladi debitant Ule snažno tu­
če s krila, pa vratar ne može da 
zadrži loptu, koju Nakić I. iz 
bliza ubacuje u gol. Iz indirekt­
nog udarca u šesnaestercu Nakić 
I. snažno tuče u mrežu i posta­
vlja rezultat prvog poluvreme­
na — 4:0.

Nekoliko minuta prije kraja 
poluvremena rukovodstvo Došk- 
a 'bezrazložno smjenjuje Vuku- 
šića.

Drugo poluvrijeme počinje u 
znaku kratkotrajne nadmoći go­
stiju, ali Nakić II. dobačenu lop­
tu prisebno smiruje i lako uba­
cuje u lijevi ugao. I Ožegović II.

upisao se u listu strijelaca, ka­
da se s loptom prošetao kroz sre­
dinu razbijene obrane SOšK-a. 
U jednom brzom protivnapadu 
strijelac najviše golova Nakić II. 
daje sedmi gol, a 6voje realiza- 
torske sposobnosti završio je u 
88. minuti jednom visokom fel- 
šom pod desnu stranu vratnice.

Najbolji su igrači bili stalože­
ni branič Butužin i lukavi strije­
lac Nakić II. Kod SOŠK-a se ni­
je nitko istakao.

Sudac Bašić iz Šibenika oba­
vio je svoj laki zadatak na za­
dovoljstvo i pobjednika i pobje- 
đenih. <c)

Stručnjaci za prehranu stalno 
naglašavaju važnost povrća i vo­
ća. Oni smatraju da tu vrstu 
hrane treba svakog dana uzima­
ti barem jeđamput, i to u sirovu 
stanju, jer takvo voće i povrće 
sadrži mnogo tvari prijeko po­
trebnih organizmu. Povrće i ve­
ćina voća mora biti sasvim svje­
že, jer kad dugo stoji, propadaju 
najvažniji hranjivi sastojci. Kad 
se pere, ne treba ga dugo osta­
vljati u vodi, jer se u njoj otapa­
ju mineralne soli. A peršin na 
pr. koji sadrži veliku količinu 
mineralnih soli i C vitamin, sta­
vlja se u hranu kad je gotova i 
nosi se na stol.

Sada u proljeće nestaje svje­
ža voća, a ni povrća nema u izo-, 
bilju. Evo nekoliko načina kako 
se može prirediti sirovo povrće 
kojega sad ima na tržnicama.

PODSAVEZNA LIGA
Rezultati XI. kola: Šibenik II. 

- Aluminij 5:1, Metalac — TLM 
2:2, Došk — Sošk 8:0, Rudar — 
Dinara 1:1.

TABLICA
Dinara 10 8 2 0 31:9 18
Došk 11 8 2 1 47:16 18
Aluminij 10 4 3 3 28:22 11
Rudar 10 4 2 4 24:19 10
TLM 10 2 3 5 19:31 7
Metalac 11 1 4 6 11:31 6
Sošk 10 1 0 9 8:31 2
Šibenik II. 9 6 0 3 46:22 12

Š A H

Prvenstvo 
osnovne škole 

Bribirske 
Mostine

Prošle sedmice otpočelo je ša­
hovsko prvenstvo osnovne škole 
Bribirske Mostine. U takmičenju 
učestvuje 33 učenika. Nakon ne­
potpunog IV. kola na tablici vo­
de Tomasović B. (VII.) i Cicara 
S. (VII.) sa 4 boda, zatim Gadžić 
D. (VII) 3, 5, Pokrajac M. (VII) i 
Maretić N. (VI), sa 3 boda i t.d.

Zbog nedovoljnog broja šah- 
garnitura (svega 3) svako kolose 
igra po nekoliko dana, što oteža­
va normalno odvijanje prven­
stva. (A.B.)

ŠIBENIK II. — ALUMINIJ 5:1
Stadion »Rade Končar«. Sudac 

Mitić - dobar. Strijelci: 2aja 3, 
Nadoveza i Mikulandra za »Ši­
benik«, a Bukić za »Aluminij«. 
Gledalaca: 200.

»Šibenik je već u prvom po­
luvremenu odlučio utakmicu u 
svoju korist. Igra je u tom dije­
lu bila dosta zanimljiva i uzbu­
dljiva, naročito pred vratima »A- 
luminija«. U II. poluvremenu 
domaći igrači zadovoljni rezul­
tatom, koji su postigli do odmo­
ra, nisu se trudili onako kao ra­
nije. Igrači »Aluminija« ispoljilj 
su veliku borbenost ali se nisu

Međunarodni susret u stolnom tenisu

Šibenik - Stokholm 5 :3
U_ organizaciji STK »Šibenik« 

održan je međunarodni stolno­
teniski susret. Prvog dana igrali 
su Varšava - Šibenik, a drugog 
dana Stokholm - Šibenik. Za re­
prezentaciju Šibenika nastupili 
su Uzorinac, Hrbuđ i Franjić, 
dok su za reprezentaciju Varša-

ve i Stokholma igrali uglavnom 
učesnici sa II. evropskog šampi- 
onata u Zagrebu. Susret Varša­
va — Šibenik završio je pobje­
dom Poljaka sa 3:2, dok je dru­
gog dana Šibenik pobijedio Stok­
holm sa 5:3. Susreti su odigrani 
u dvorani Narodnog kazališta.

PORILUK S KISELIM VRH­
NJEM: Nekoliko poriluka se o- 
čisti, nareže na kolutiće i začini 
kao salatu, pa se prelije kiselim 
vrhnjem i dobro promiješa.

SALATA OD CIKLE SA HRE­
NOM: Sirovu ciklu izriba se na 
trenici pa začini limunovim so­
kom, uljem, solju i paprom i o- 
stavi da malo stoji prije no što 
se nosi na stol. Po ukusu može 
se umiješati još naribana hrena, 
pa će salata biti mnogo pikant­
nija.

SALATA OD LUKA: Crveni 
luk izreže se na kolutiće, soli, 
papri, začini uljem i octom ili, 
što je još bolje, sokom od limu­
na.

Miješana salata: Crnu rotkvu, 
ciklu, nekoliko rotkvica, malo 
češnjaka i stručak peršina srne 
lje se kroz mašinu za meso, a 
onda smiješa s kuhanim, na ko­
cke rezanim krumpirom. Začini 
se octom i uljem ili sirovim ma­
jonezom.

SALATA OD MOTOVILCA S 
KUHANIM JAJIMA: Motovilac 
se očisti, opere i začini, pa mu se 
primiješaju tvrdo kuhana jaja re­
zana na četvrtine ili ploške.

PORILUK I KRUMPIR NA 
SALATU: Kuhani krumpir nare­
že se na kocke, a poriluk na tan­
ke kolutiće, začini se kao salata 
i sve dobro promiješa.

NAMAZ OD KRAVLJEG SI­
RA I PERŠINA: Kravlji sir do­
bro se usitni, a onda se u njega 
umiješa malo maslaca i šaka u- 
sitnjena peršina.

NAMAZ S ROTKVICAMA: 
Rotkvice se može posuti na na­
maze od maslaca, margarina, 
kravljeg sira i raznih pašteta.

JABUKE S VRHNJEM: Da se 
promijeni okus jabuka, mogu se 
prirediti i ovako: jabuke se ope­
ru i neljuštene naribaju na tre­
nici. Zatim se doda limunova so­
ka i šećera i sve se dobro pro­
miješa, a povrh se stavi tučeno 
vrhnje.

ZOBENE PAHULJICE S VO­
ĆEM ILI POVRĆEM: navečer 
se namoči oko 100 gr. zobenih 
pahuljica u malo mlijeka. Uju­
tro se primiješaju naribane ili 
narezane jabuke i naranče, (u 
ljeto i rajčice). Doda .«e još limu­
nova soka i šećera, a po želji i 
malo tučena vrhnja.

Ovo (je om iljena , ig ra .  
k o re a n e k m  c j / e v o j a t k a . 
U jedno ona. im  o m o g u ć u je  
da. u  adm ekim  m jesecim a, 

m p rg še  na. J a k  n a č in  
svo je  p o kriva če-. -

Ob a v i j e s t
Obavještavaju se svi radnici i službenici, koji su u 1959. 

god. bili najmanje 3 mjeseca u radnom odnosu u Tvornici 
lakih metala »Boris Kidrič« — Šibenik, da jave svoje adrese 
radi konačne raspodjele osobnog dohotka iznad Tarifnog sta­
va (višak fonda plaća).

Ukoliko se ne javi točna adresa poduzeću u roku od 3 mj, 
gubi se pravo na dio raspodjele viška.'

TLM »Boris Kidrič« 
Šibenik

KOMISIJA ZA NATJEČAJE ZDRAVSTVENE 
FRIMOŠTEN'

STANICE

r a s p i s u j e

N a t j e č a j

1. jednog liječnika za ambulantu Rogoznica,

2. jednog bolničara za ambulantu Bratski Dolac,

3. jednu primalju za Zdravstvenu stanicu Primošten.

UVJETI: pod 1. Svršen medicinski fakultet i bolnički staž.

Stan osiguran. Plaća osnovna i položajni dodatak prema 
zdravstvenim propisima, a poseban dodatak za teže uvjete 
najviše do 50 posto od osnovne i položajne plaće, 

pod 2: Stan osiguran. Plaća osnovna i položajni dodatak 
prema zdravstvenim propisima, a poseban dodatak za teže 
uvjete, najviše do 50 posto od osnovne i položajne plaće.

Kandidati moraju podnijeti svoje molbe biljegovane s 50 
dinara, uz koju priložiti .u ovjerenom prijepisu dokumente 
prema članu 21. Zakona o javnim službenicima. Uz molbu o- 
bavezno priložiti saglasnost ustanove o premještaju.

Rok natječaja do popunjenja upražnjenih mjesta.

O b a v i j e s t
„RIVIJERA“ Komunalna ustanova za turizam 

i hortikulturu Š i b e n i k  - šubićevac
prima molbe po najmu wekend kućica na gradskom kupali­
štu JADRIJA zaključno sa 15. travnja, dok za ostale kabine 
zaključno sa 30. travnja 1960. godine.

Molbe se mogu dostavljati na Upravu poštom, ili u pro­
davaonicu cvijeća Ul. Borisa Kidriča b.b. (uz frizerski salon 
»Mirko«).

Komisija za zasnivanje radnog odnosa komunal­
nog poduzeća za niskogradnju „ K a m e n a  r“ 

Š i b e n i k

raspisuje

N A T J E Č A J
za prijem u službu

JEDNOG GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA S PREKO 3 
DINE RADNOG STA2A.

GO-

Uvjet: regulirana vojna obaveza. 
Plaća po sporazumu.
Ponude slati na upravu poduzeća. Natječaj ostaje otvo­

ren do popunjenja* radnog mjesta.

PAŽNJA POTROŠAČIMA!
»Tehnomaterijal« veletrgovačko poduzeće građevnog i 

tehničkog materijala - Šibenik.

nudi Vam, na veliko, po tvorničkim cijenama:
— elektrotehnički materijal,

— sanitarni i instalacioni materijal,
— građevni materijal,

■ — boje, kemikalije i lakove,
.— staklo, porcelan i heramičku robu,
— aluminijske profile svih vrsta proizvod TLM »Boris 

Kidrič«.

Ujedno obavještavamo sve komitente, kao i ostale potro­
šače da smo s danom 1. IV. 1960. god. preuzeli ,konsiglaciono 
skladište tvornice boja »Dubravka« Dubrovnik, Sve količine 
proizvoda ove tvornice možete dobiti kod ovoga poduzeća u | 
neograničenim količinama, po tvorničkim cijenama franco | 
skladište poduzeća.

Potrošači, narudžbe šaljite na gornji naslov!

r*


